
2014.gada 16.decembris

Gulbenes Novada

Nr. 12 (64) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Gada skolotājs 2014
*Aicina piedalīties 
konkursā „Sniegpārslu 
brīnumu gaidot”
*Mēneša gaviļnieks – Dailis 
Kadils
*Seši no 13 Mūsējiem

Šis gads tuvojas noslēgumam. Mūsu novadam tas 
ir bijis darbīgs un aktīvs, realizējot daudzas ieceres un 
projektus. Ar padarīto varam lepoties kā Latvijas, tā Ei-
ropas mērogā. 

Sācies jauns 2014.-2020.gada fondu plānošanas pe-
riods, kura ietvaros turpināsim piesaistīt Eiropas Sa-
vienības finansējumu, lai novadā taptu jaunas lietas. 

Paldies visiem Gulbenes novada ļaudīm – uzņēmē-
jiem, valsts un pašvaldību iestādēs strādājošajiem – ikvie-
nam, kas ar savu darbu un entuziasmu padara Gulbenes  
novadu pievilcīgāku un spēcīgāku. Lai Jaunajā gadā visiem 
laba veselība, lai  pietiek spēka un enerģijas, ko ieguldām  
novada attīstībā!

Nikolajs Stepanovs,  
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs

Pasniedz Gada balvu sportā 2014
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

12.decembrī Gulbenes 
kultūras centrā notika konkur-
sa „Gulbenes novada Gada 
balva sportā 2014” balvu 
pasniegšanas ceremonija. Tajā 
sumināja gan sportistus un viņu 
sasniegumus, gan noskaidroja 
populārākos sporta pasākumus. 
Par Gada sportistu sporta spēlēs 
tika atzīts Matīss Gabdulļins, 
Gada sportists individuāla-
jos sporta veidos - Daumants 
Dreiškens, Gada sportists teh-
niskajos sporta veidos - Jānis 
Kubuliņš, Gada jaunais sportists 
- Dāvis Jermacāns, Gada jaunā 

sportiste - Kristiāna Sprudzāne, 
Gada sporta organizācija - Gul-
benes K.S.P.Sporta klubs, Gada 
sporta organizators - Larisa 
Cīrule, Gada treneris - Gunārs 
Pāvuliņš, Gada sporta skolotājs 
- Voldemārs Mezītis, Gada ve-
terāns - Gunārs Rubenis un Gada 
sporta pasākums Gulbenes no-
vadā - “Šķūnenieku kauss”. 

Pasākuma vadītājs  
Edijs Frīdenbergs uzmundrināja 
klātesošos ar asprātīgiem jokiem, 
vairākkārtuzsvērdams, ka visas 
labas lietas notiek reizi divos ga-
dos - tāpat kā Gada balva sportā. 

Šā pasākuma organizatori - 
Gulbenes novada dome un Gul-
benes sporta centrs.

Cienījamie Gulbenes novada ļaudis!

Sirds siltumu katrs jau domās
Mēs šodien cits citam vēlam.
Un ceram, ka piepildīsies
Kaut puse, ko vēlamies paši.
Lai sirds raizes pazūd kā dūmi
Un vietu dod sirdsmieram rāmam;
Lai piepildās pašiem it viss tas,
Ko labu mēs citiem vēlam!
(Ārija Freimane)

Ziemas saulgrieži ir uz sliekšņa, mūsu mājās nesot brīnumu, mīlestī-
bu un mieru. Lai Ziemassvētku prieks ir katrā no mums, lai sirds siltums 
sasilda ikvienu, ko satiekam savā ceļā! Lai Jaungada brīnums vispirms 
notiek mūsos pašos, padarot spēcīgākus, jaunām iecerēm bagātākus un 

laimīgākus! Svētīgu 2015.gadu!

Gulbenes novada dome



2 Ziņas, decembris NOVADA DOME INFORMĒ

REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Uzburt gaismu

Gluži nemanāmiem soļiem 
it kā dejojot uz pirkstgaliem, pie 
loga klauvē ziema. Šis ir laiks, 
ko visvairāk gaida bērni. Tiesa, 
pirmie sniegavīri jau ir uzcelti un 
tie pat paguvuši izkust. Taču ma-
zuļi ir iecietīgi – viņi gaida īsto 
ziemu, kad sals kniebs degunā, 
bet sniega kupenās  varēs brist 
līdz viduklim. Tieši tādas ziemas 
bija manā bērnībā. Taču šobrīd, 
raugoties ar pieaugušā acīm, 
esam zaudējuši ziemas burvību. 
Tās vietā ir siltuma problēmas, 
nesamaksāti rēķini par apkuri, 
ceļu tīrīšana. Tāda ir pieaugušo 
dzīve. Tikai mirkli atļaušos būt 
citādāka, aicinot meklēt un ie-
degt svētku gaidīšanas dzirks-
telīti. Adventes vainagā deg trīs 
sveču liesmiņas, tūlīt tam pie-
vienosies ceturtā. Laiks uz gais-
mu. Laiks uz sevis atklāsmi. 
Laiks uz gadu mijas sliekšņa. 

Tradicionāli gada beigās 
mēdzam izvērtēt padarīto. Bet 
vakardienu nav iespējams mainīt 
jeb – kas izdarīts, tas ir padarīts. 
Kaut uz mirkli iztiksim bez ne-
prātīgas plusu un mīnusu mek-
lēšanas, tā vietā liekot mieru, 
klusumu un labestību. Atvēr-
sim savu māju durvis svēt kiem, 
goda vietu ierādot eglītei. Pa-
vadīsim Ziemassvētkus kopā 
ar saviem mīļajiem, vēlreiz 
un vēlreiz atgādinot, ka viņi ir 
vislabākie cilvēki pasaulē. Lai 
gaiša un mierīga gada nogale!

Šeit man nāk prātā 
kāda bērniņa lūgšana:

„Laimīt, mums Ziemsvēt-
kos mīļumu dāvā un 
svecīti gaiši, kas mirdz!

Laimīt, mums sirsniņā 
prieciņu ielej un ac-
tiņās spožumu liec!

Laimīt, mums Ziemsvēt-
ku brīnumu sūti, lai pie-
pildās sapnītis kluss!

Laimīt, Tu svētkos nāc arī pati 
un svētība visiem mums būs!”

Gulbenes novada  
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2014.gada novembrī Gul-
benes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 14 jaundzi
mušie un 23 miršanas gadī-
jumi, reģistrētas 5 laulības. 

Novembrī reģistrēta 10 
meitenīšu dzimšana, tās no-
saucot šādos vārdos: Adrija  
Daniela, Ieva (2x), Ketrīna, Dana, 
Kate, Letīcija, Marta, Estere,  
Melānija.  4 zē-
niem doti vārdi: Artūrs,  
Kristaps, Tomass, Horens. 

No visiem jaundzimuša-

jiem tikai 4 bērnu vecāki sastāv 
laulībā, 9 bērniem atzīta pater-

nitāte, 1 jaundzimušā dzimšanas 
apliecībā ir ziņas tikai par māti. 
3 reģistrētie mazuļi māmiņām ir 
pirmie bērni, 9 - otrie, 2- trešie.

Novembrī reģistrēti 23 
miršanas gadījumi. Miruši 8 
vīrieši un 15 sievietes. Visvairāk 
miruši Gulbenes pilsētas (10) un 
Stradu pagasta (4) iedzīvotāji.

No 10 laulības slēdzējiem 7 
ir Gulbenes novada iedzīvotāji, 
3 – citās pašvaldībās deklarētie. 
7 laulātie stājušies laulībā pirmo 
reizi, 3 – atkārtoti.

Uz 2014.gada 1.decembri 
reģistrēti 173 jaundzimušie – 65 
zēni un 108 meitenes. Nodaļā 
reģistrēti aizsaulē aizgājuši 242 
iedzīvotāji – 106 vīrieši un 136 
sievietes.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome pār-

dod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu Ābeļu iela 13A, Gul-
bene, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5001 001 0124, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 001 
0124, 0,2434 ha platībā, un uz 
tās esošas katlu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5001 001 0124 001. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 7000, nodrošinājums ir 
EUR 700,00. Izsole notiks 2015.
gada 15.janvārī plkst.1000 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles. 

Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.900 līdz 1600, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2015.gada 14.janvārim 
plkst.1500. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Pašvaldības policijas ziņas
Imants Kublačovs,  
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka  
pienākumu izpildītājs

Pašvaldības policija no 
5.novembra līdz 8.decembrim 
sastādījusi 4 administratīvo 
pārkāpumu protokolus. No 
tiem 1 - personas alkohola rei-
buma stāvoklī sabiedriskā vietā, 
11 - smēķēšana neatļautā vietā 
(nepilngadīgās personas). Tāpat 
ir bijis 1 ģimenes konfliksts, 20 
mutvārdu aizrādījumi un 7 perso-
nas nogādātas dzīvesvietā. Visa 

reģistrēta informācija kopā  - 50. 
Vēl sastādīti 11 adminis-

tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdzek-
ļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot, zva-
not pa tālruni: 29297818 Mums 
IR svarīga Jūsu drošība!

Gulbenes novada domes 2014.gada 29.maija 
saistošie noteikumi Nr.12
„Grozījumi Gulbenes novada 2010.gada 
23.septembra saistošajos noteikumos 
Nr.19 „Sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumi Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
1. un 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu, 43.panta pirmās 
daļas 13.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 9.panta pirmās 
daļas 3.punktu.

Izdarīt Gulbenes novada 2010.gada 23.septembra saistošajos no-
teikumos Nr.19 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 
Gulbenes novadā” (Gulbenes Novada Ziņas, 2011.gads, Nr.1), turp-
māk – saistošie noteikumi, šādus grozījumus:

AIZSTĀT noteikumu 11.3.3. apakšpunktā vārdus “Gulbenes 
pilsētas pārvaldes sabiedriskās kārtības sargs” ar vārdiem “Gulbenes 
novada Pašvaldības policija”.

Gulbenes novada domes 2014.gada  
24.jūlija saistošie noteikumi Nr.18

„Grozījumi Gulbenes novada  2013.gada 
24.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 
„Par koku ciršanu ārpus meža zemes””

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro daļu un 2012.gada 
2.maija Ministru kabineta noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” 22.punktu.

IZDARĪT Gulbenes novada domes 2013.gada 24.janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr.1 „Par koku ciršanu ārpus meža zemes” (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2013.gads, Nr.4), turpmāk – saistošie noteikumi, šādu 
grozījumu:

1. Izslēgt saistošo noteikumu 2.punktu. 

Gulbenes novada domes 2014.gada 30.oktobra 
saistošie noteikumi Nr.23
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada  
administratīvajā teritorijā 2015.gadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 
3.punktu, 21.panta pirmās daļas 15.punktu,likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 3.panta 1.4 daļu, 
9.panta otro daļu.

1.Saistošie noteikumi nosaka 
ar nekustamā īpašuma nodok-
li apliekamos un neapliekamos 
objektus, nodokļa maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņu 2015.gadā.

2.Dzīvojamo māju palīgēkas 
(to daļas), ja to platība pārsniedz 
25 m2 un kas netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai 
(izņemot garāžas), ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek.

3.Būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cil-
vēku drošību apdraudoša, apliek 
ar nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi 3% apmērā no lielākās 
turpmāk minētās kadastrālās 
vērtības:

3.1.būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības;

3.2. būves kadastrālās 
vērtības.

4.Lēmumu par būves kla-
sificēšanu kā vidi degradējošu, 
sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi vai attiecīgā 
statusa atcelšanu pieņem Gul-
benes novada būvvalde Gulbenes 
novada domes noteiktajā kārtībā. 

5.Maksāšanas paziņojumu 
par būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvē-
ku drošību apdraudoša, nodokļu 
administrācija nosūta nodokļu 
maksātājam viena mēneša laikā 

no dienas, kad administratīvais 
akts par būves klasificēšanu at-
tiecīgajā kategorijā ir kļuvis 
neapstrīdams vai ir beidzies ter-
miņš augstākās iestādes izdotā 
administratīvā akta, ar kuru 
atstāts spēkā sākotnējais lē-
mums, pārsūdzēšanai un tas nav 
pārsūdzēts.

6.Nekustamā īpašuma 
nodokļa pārrēķinu par būvi li-
kumā „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajā kārtībā veic, 
sākot ar nākamo mēnesi pēc lē-
muma par šo saistošo noteikumu 
3.punktā minētā būves statusa at-
celšanu stāšanās spēkā.

7.Par nodokļu maksātājam 
izveidojušos nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādu nodokļu ad-
ministrācijai ir tiesības pieņemt 
lēmumu – izpildrīkojumu – par 
nokavēto maksājumu piedziņu 
bezstrīda kārtībā ne vēlāk kā sep-
tiņus gadus no nodokļa samaksas 
termiņa iestāšanās brīža.

8.Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2015.gada 1.janvārī.

9.Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanos spēku zaudē Gul-
benes novada domes 2013.gada 
26.septembra sēdē (Nr.14, 43.§) 
apstiprinātie saistošie noteiku-
mi Nr.13 „Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa aprēķināšanu 2014.
gadā”.

Gulbenes novada domes 2014.gada 
27.novembra saistošie noteikumi Nr.24
„Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 
31.oktobra saistošajos noteikumos Nr.25 
„Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu

Izdarīt pašvaldības domes 2013.gada 31.oktobra noteikumos Nr. 
25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus: 

1. IZTEIKT 5.50.apakšpunktu šādā redakcijā: “Gulbenes novada 
sociālās aprūpes centrs „Siltais””.

2. PAPILDINĀT ar 11.19.apakšpunktu šādā redakcijā: „Interešu 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisiju 
5 cilvēku sastāvā.”.

3. PAPILDINĀT ar 11.20.apakšpunktu šādā redakcijā “Lauk-
saimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisiju 5 cilvēku sa-
stāvā”.

Gulbenes novada domes 2014.gada 30.oktobra 
saistošie noteikumi Nr.22
„Grozījumi  Gulbenes novada domes 2013.
gada 19.decembra  saistošajos noteikumos 
Nr.27 „Par interešu un pieaugušo izglītības 
programmu licencēšanu””

IZDARĪT Gulbenes novada 
domes 2013.gada 19.decem-
bra  saistošajos noteikumos 
Nr.27 „Par interešu un pieau-
gušo izglītības programmu li-
cencēšanu” šādus grozījumus:

1.1. AIZSTĀT noteikumu 
3.punkta vārdus „Adminis-
tratīvās un personālvadības no-

daļā” ar vārdiem: „Administratī-
vi juridiskajā nodaļā”.

1.2.  IZTEIKT noteiku-
mu  4.punktu šādā redakcijā: 
„Komisijas piešķirtās licen ces 
tiek reģistrētas un izsniegtas 
Domes Administratīvi juridiska-
jā  nodaļā”.



Ziņas, decembris 3PILSĒTĀ

www.gulbene.lv

Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Ar individuālu pieeju katram
Seniori no Gulbenes ir 

noslēguši apmācību kursu pro-
jekta „Senior pass” ietvaros. 
Vairākas nodarbības ir aizvadī-
tas, uzlabojot zināšanas darbā 
ar informācijas tehnoloģijām, 
un finiša taisnē ir personiskā 
e-portfolio izveide. Kas tas tiks 
veikts, seniori pievērsīsies prak-
sei-brīvprātīgajam darbam.

Tiekoties ar senioriem Gul-
benes novada bibliotēkā pirms 
kārtējās datorapmācības no-
darbības, novēroju, ka projekta 
dalībnieki savstarpēji apspriežas 
par iepriekšējā reizē apgūto – kā 
katram veicas. 

Seniori atzīst, ka šīs ir ļoti 
labas apmācības, kurās ir iespē-
jams daudz ko iegūt gan no 
pasniedzējām, gan no kolēģiem. 
Priecājas, ka pilsētā ir iespēja 
piedalīties šādās apmācībās.

Kāda no apmācību dalīb-
niecēm atzīst, ka, ja nezinām, 
neprotam kaut ko, jautājam 
pasniedzējai un saņemam at-
bildes. Patīk šī individuālā 
attieksme, kad pie katra tiek 
pie iets. Jautāts tiek viss, kas in-
teresē.

Pēc nodarbības gribas pašiem 
mājās pamēģināt to, kas apgūts. 
Patīk, ka izsniedz labus mācību 
materiālus. 

Teju visiem šajā grupā jau 

iepriekš ir bijusi saskare ar da-
toru, taču šeit viņi apguva da-
torlietošanas pamatus, lai ikdie-
nā būtu vieglāk darboties. Tiek 
iemācīti dažādi knifi, ko pats ne-
varētu „atkost”.

Kā vienas no visvērtīgākajām 
apmācību stundām seniori atzīst 
nodarbības par un ap foto, Skype 
un datu nesējiem. It kā par to 
visu bija dzirdēts, taču nemācē-
ja lietot. Kopā ar pasniedzēju 
Sabīni seniori apguva digitālo 
fotoaparātu, iestatījumus un fo-
tografēšanu. Kādā citā nodarbībā 
seniori apguva CD lietošanu - 
ierakstīšanu, kopēšanu, mūzikas 
ielādi.

Datorapmācību vadītāja 
Sabīne priecājas, ka apmācāmie 
ir apķērīgi un ieinteresēti.

Seniori arī otrreiz piedalītos 
šādās apmācībās un iesaka arī 
citiem to darīt, ja vien ir šāda 

iespēja.
Projekta „Senior Pass” mērķis 

ir veidot atbalsta sistēmu senioriem 
konkurences palielināšanai dar-
ba tirgū – celt pašapziņu, papildi
nāt datorprasmes un motivēt viņus 
meklēt jaunus darba ceļus. Tas ir 
starptautisks projekts, kura ietvaros 
partneri no Francijas, Vācijas, An-
glijas, Spānijas un Latvijas izstrādā, 
aprobē un salīdzina apmācību pro-
grammu senioru apmācībai.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro-
grammas Grundtvig daudzpusē-
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846LLP120121FR
GRUNDTVIGGMP.

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Nost ar garlaicību

Gita Gorbenko, 
Gulbenes veco ļaužu dzīvojamās 
mājas pārvaldniece

Gulbenes veco ļaužu mājas 
aktivitātes novembrī un de-
cembrī.

Mums visiem ļoti patīk 
tikšanās reizes ar sociālā dienesta 
psiholoģi Rutu Abramovu. Noti-
kušas nodarbības lekciju veidā 
ar mūsu aktīvu iesaistīšanos par 
savstarpējām attiecībām, par 
Ziemassvētku laiku. Krāsojām 
mandalas, izteicām savas izjūtas 
uz zīmējuma. Ar šādām nodar-
bēm kļūstam draudzīgāki, at-
vērtāki, saprotošāki.

Piedalījāmies Lāčplēša die-
nas lāpu gājienā – no domes 
līdz Brīvības piemineklim - ar 
svecītēm rokās. Pēc tam ka-
vējāmies svētbrīdī Gulbenes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 
Kaut piedalījāmies tikai 3, bet 
tas bija tik mīļi un jauki, ka šādi 
ir cilvēkiem prieks acīs, jo mūsu 
Līga šādā gājienā piedalījās 1. 
reizi mūžā.

12.novembrī patriotisku kon-
certu mūsmājā sniedza Litenes 
pamatskolas skolēni. Mīļus vār-
dus par Dzimtenes mīlestību 
sacīja direktore Sarmīte Locāne.

Pēcpusdienā pie tējas un 
garšīgiem našķiem aktīvi dar-
bojāmies kopā ar 8 ārzemju 
brīvprātīgajiem no Čehijas, 
Īrijas, Šveices, Serbijas un arī 
no Latvijas. Gatavojām apsvei-
kumus, kurus dāvinājām viens 
otram, padziedājām katrs savā 
valodā, kas bija īpaši mīļi un 
sirsnīgi, ka pat asaras sariesās 
acīs par šo brīnišķīgo tikšanās 
reizi, dabisko, vienkāršo ārzem-
nieku izturēšanos.

Sākam apmeklēt bibliotēkas 
vakarus. Prieks, ka darbinieces 
sāk atbalstīt kultūras pasākumus. 
Bijām uz tikšanos ar Latvijas 
Radio žurnālisti Liju Guļevsku, 
TV režisori Virdžīniju Lejiņu un 
rakstnieku Jāni Lejiņu – filmas 
„Likteņa līdumnieki” autoriem. 
13. decembrī apmeklēsim teātra 
izrādi „Sudraba slidas” Rīgas Na-
cionālajā teātrī un pastaigāsimies 
pa Vecrīgas tirdziņu.

Turpinām sadarbību ar in-

valīdu biedrību. Apmeklējām 
„Labo darbu izstādi” un balso-
jām par jaukajiem darinātajiem 
darbiņiem. Pirms invalīdu die-
nas, Līga un Zinaīda piedalījās 
invalīdu biedrības organizētajā 
braucienā uz labdarības koncer-
tu Valmierā, par ko ir ļoti sa-
jūsminātas un pateicīgas Birutai 
Kozlovskai par uzaicinājumu. 
2.decembrī piedalījāmies jaukā 
pasākumā Gulbenes 2.vidusskolā 
- Gulbenes sporta spēlēs, kas 
veltītas Starptautiskajai invalīdu 
dienai, kuras organizēja invalīdu 
biedrība kopā ar 2.vidusskolu.

„Jauks bija pilsētas eg-
les iedegšanas pasākums”, 
stāsta mūsmājas iedzīvotāja  
Zinaīda, kura pie mums dzī-
vo 16 gadus un ir ļoti aktīva un 
darbīga visās jomās. Priecēja 
bērnu dziesmas un dejas, krāšņi 
izrotātā egle, mīļi bija baltais 
lācēns un lapsiņa, atraktīvs bija 
Ziemassvētku vecītis un zaķītis. 
Paši arī darbojamies, lai sakār-
totu savu māju un to izgreznotu 
svētkos kā nākas.

8.decembrī notika krāsainu 
puzuru gatavošana, ko mums 
mācīja Gulbenes mākslas sko-
las 2.B klases bērni ar skolotāju 
Dzidru. Tā nu patiešām izvērtās 
par īpaši jauku nodarbību, kurā 
aktīvi piedalījāmies un priecā-
jāmies par skaistajiem puzuriem 
jebkurā to gatavošanas stadijā. 
Bērni labprāt parunājās un pa-
darbojās ar mājas iedzīvotājiem, 
fotografējās, Miranda noskaitīja 
dzejoli. Bērniem ļoti pie mums 
patika un teica, ka labprāt nāks 
pie mums vēl.

Decembrī – Adventa lai-
kā ir pieteikušies daudzi, kas 
apciemos mūsmāju un priecēs 
ar koncer tiem, darbošanos, 
dāvaniņām.

Iepriekš jau pateicos spon-
soriem, kuri ir atsaucīgi ma-
nam lūgumam, palīdzēt svēt-
kos sarīkot svētkus. Visiem 
patiesi mīļš paldies par jauka-
jiem, sirsnīgajiem mirkļiem, 
ko sniedziet mums veco ļaužu 
dzīvojamās mājas iedzīvotājiem! 
Tie mūs sasilda, dod spēku un iz-
turību, prieku un nav garlaicīgi!

Aleksandra Birkova – Gada skolotājs 2014
Aizvadītās nedēļas izskaņā, 

5.decembrī, Gulbenes kultūras 
centrā norisinājās Gulbenes 
novada pedagogu pasākums 
„Uzvelciet baltu kreklu!”, 
kura laikā tika sveikti peda-
gogi piecās nominācijās. Šo-
gad galveno balvu – Gada bal-
vu izglītībā – saņēma Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas angļu 
valodas skolotāja Aleksandra 
Birkova.

Aleksandra ir angļu valo-
das skolotāja, projektu vadītāja 
un arī metodiskās apvienības 
vadītāja. Iepriekšējā mācību 
gadā viņas skolēniem ir augs
tākie rezultāti angļu valodas 
eksāmenā novadā un valstī šajā 
eksāmenā ģimnāzija ir desmit 
labāko skaitā. Šis ir bijis arī 
„Londonas ” gads, jo viņa no-
vada angļu valodas skolotājiem 
noorganizēja un vadīja piere
dzes apmaiņas braucienu uz 
Londonu. Vienīgā skola Latvi-
jā, kas iesaistījusies Euroweek 
kustībā ir ģimnāzija, tas ir tieši 
Aleksandras Birkovas nopelns! 
Pateicoties Aleksandrai, 2015.
gada septembrī Gulbenē, Eu-
roweek nedēļas ietvaros, satik-
sies 23 Eiropas Savienības valstu 
pārstāvji. 

Nominācijā „Par ieguldī-
jumu un sasniegumiem darbā 
ar talantīgiem skolēniem” tika 
apbalvotas divas skolotājas – 
Stāķu pamatskolas vēstures un 

sociālo zinību skolotāja Elēna 
Obrumāne un Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas latviešu valo-
das, literatūras un kulturoloģijas 
skolotāja Ligita Zitāne.

Nomināciju „Par inovāci-
jām izglītības procesā” saņēma 
Druvienas pamatskolas zēnu 
mājturības skolotājs Viktors Čer-
noglazovs.

Nominācijā „Par ieguldī-
jumu un darbu ar skolēniem ar 
speciālajām vajadzībām” apbal-
vota Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja Vineta Stonka.

Nomināciju „Par 
veiksmīgāko pedagogu debiju” 
saņēma Gulbenes 3. pirmskolas 
izglītības iestādes „Auseklītis” 
sporta skolotāja Solvita Brezin-
ska.

Balvas nomināciju laureā-

tiem pasniedza Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs, Gulbenes novada 
domes deputāte un Izglītības, 
kultūras un sporta pastāvīgās 
komitejas priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa un Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Andis 
Caunītis.

Konkursa uzvarētājiem 
tika pasniegti Gulbenes no-
vada domes Pateicības raksti 
un naudas balvas. Nomināciju 
„Gada balva izglītībā” un „Par 
veiksmīgāko pedagoga debiju” 
laureāti saņēma arī balvas no A/S 
„Swedbank”.

Pasākumu vadīja aizvadītā 
gada konkursa uzvarētāja Jolanta 
Zirne no Druvienas pamatskolas, 
bet par muzikālu priekšnesumu 
parūpējās mūziķis Goran Gora.

Skolotāju Aleksandru sveic Gulbenes novada domes 
priekšsēdēdētājs Nikolajs Stepanovs un Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs Arnis Šķēls

Piedalies konkursā „Sniegpārslu brīnumu 
radot”

Gulbenes novada pašvaldī-
ba izsludina Ziemassvētku 
un Jaunā gada noformēju-
mu konkursu „Sniegpārslu 
brīnumu radot”. Ziemassvēt-
kus un Jauno gadu sagaidot, 
radīsim svētku noskaņu mūsu 
novadā – pilsētā, pagastos, savā 
sētā, darbavietā, uzņēmumā. 
Aicinām privātīpašumu īpašnie-
kus ģimenes lokā vai drau-
gu pulkā, iestāžu, uzņēmumu, 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotāju kolektīvus vienoties 
darbošanās priekā, veidojot svēt-
ku noformējumu un radot snieg-
pārslu brīnumu! Konkursa uz-
varētāji saņems balvas.

NOLIKUMS
1.Konkursa mērķi
1.1. Veidot Ziemassvētku 

un Jaunā gada noskaņu Gul-
benes novada teritorijā, veici-
not kva litatīva dekorējuma 
radīšanu. Akcentējot ēku logu, 
skatlogu, fasāžu, vai piegulošo 
teritoriju noformēšanu gan ar 
tradicionā liem, gan inovatīviem 
Ziemassvētku laikam atbilsto-
šiem rotājumiem.

1.2. Veicināt Gulbenes no-
vada iedzīvotāju un uzņēmēju 
aktīvu līdzdalību un ieinteresētī-
bu svētku noformējuma veido-
šanā Gulbenes novadā.

2.Konkursa dalībnieki

2 . 1 . P r i v ā t ī p a š u m i , 
daudzstāvu dzīvojamās mājas, 
iestādes, uzņēmumi.

3. Rīkotāji
3.1. Gulbenes novada dome
4. Vērtēšana un rezultātu 

noteikšana
4.1. Konkursam pieteiktie ob-

jekti, ēku fasādes, pieguļošā ter-
itorija tiks vērtēti četrās grupās:

4.1.1. privātīpašumi;
4.1.2. daudzstāvu dzīvojamās 

mājas;
4.1.3. iestādes;
4.1.4. uzņēmumi.
4.2. Konkursā tiks novērtē-

ta objekta izteiksmība, oriģina-
litāte un emocionālā atbilstība 

Ziemassvētku un Jaunā gada 
svētku noskaņai un konkursa tē-
mai.

4.3. Konkursa darbus vērtēs 
komisija, kuras sastāvā būs 
uzņēmējs, aktīvs daudzdzīvokļu 
nama mājas vecākais/apsaimnie-
kotājs, mākslinieks-dizai-
ners, preses pārstāvis, domes 
deputāts. Komisijas sastāvu ap-
stiprina Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs.

5. Norise un apbalvošana
5.1. Vērtēti tiks tie objek-

ti, kuri pieteikti elektroniski 
dome@gulbene.lv vai iesniegti 
pieteikuma formā Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu iela 2, 
Gulbene, klientu apkalpošanas 
daļā, 100 kabinetā līdz 2014.
gada 30.decembrim (ieskaitot), 
norādot objekta adresi, kontakt-
personu, kontaktus.

5.2. Katrs dalībnieks var 
iesniegt vairākus pieteikumus 

par vairākiem objektiem.
5.3. Katrā konkursa dalībnie-

ku grupā ir paredzēts piešķirt 1., 
2. un 3.vietu.

Konkursa uzvarētājiem 
tiks piešķirtas naudas balvas: 
par 1.vietu EUR 150.00, par 
2.vietu EUR 100.00, par 3.vietu 
EUR 75.00.

5.5. Žūrija var piešķirt arī 
pārsteiguma balvu.

5.6. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana notiks Gulbenes 
pilsētas dzimšanas dienai veltīta-
jā pasākumā Gulbenes kultūras 
centrā 2015. gada 27.februārī.

Konkursa rezultāti tiks at-
spoguļoti Gulbenes novada 
domes mājas lapā www.gulbene.
lv, Gulbenes novada pašvaldības 
ikmēneša informatīvajā izde-
vumā „Gulbenes Novada Ziņas” 
un laikrakstā “Dzirkstele”.



PROJEKTI4 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

No Mārtiņiem līdz Ziemassvētkiem – 
kopā kopjam latviskās tradīcijas
Velga Černoglazova,  
projekta vadītāja 

Druvienas pamatskolā tiek 
realizēts globālās izglītības 
sabiedrības veidošanas pro-
jekts „No Mārtiņiem līdz 
Ziemassvētkiem   latvisko 
vērtību apzināšanās un iden-
titātes saglabāšana daudz-
kultūru sabiedrībā”.  Projekts ir 
lieliska iespēja sekmēt latviskās 
identitātes stiprināšanu, skolā 
organizējot papildus aktivitātes 
dažādu paaudžu vietējās kopie-
nas cilvēkiem, kā arī izejot ārpus 
savas skolas un pagasta robežām. 

Projekta periods ietver lat-
visko svētku – Mārtiņu un 
Ziemassvētku svinēšanu. Saga-
tavošanās process ir ļoti svarīgs, 
jo tas dod izpratni par svētku 
nozīmi, būtību, tradīcijām

11.novembrī kopā ar sadar-
bības partneriem no Lietuvas un 
Somijas, kā arī  Tirzas pamat-
skolas skolēniem un skolotājām, 
svinējām Mārtiņus, darbojāmies 
radošajās darbnīcās.

12.novembra pēcpusdienā 
ikvienu interesentu aicinājām uz 
amatnieku darbnīcām. Lieliska 
atsaucība no skolēnu, vecāku 
un ciemiņu puses, kā rezultātā 
tapa jaukas lietas pašiem un 
dāvaniņas mīļajiem cilvēkiem.

Arī Ziemassvētku gaidās 

12. un 13.decembrī organizējām 
Amatnieku darbnīcas skolēniem 
un pieaugušajiem,  bet 17. un 
18.decembrī - radošās darbnīcas 
skolēniem. Ziemassvētku darb-
nīcās pie mums ciemosies Gul-
bīšu vidusskolas skolēni. Mūs 
pašus priecē tas, ka projekta gaitā 
interesi izrāda novada skolas, ar 
kurām sākotnēji sadarbība nebija 
ieplānota. 

Ziemassvētku kulminācija – 
19.decembra pasākums Druvie-
nas pamatskolā ar katras klases 
muzikālu priekšnesumu, bluķa 
vilkšanas tradīciju izdzīvošana, 
danči kopā ar folkloras kopu 
„Pērlis”. 

Projekta ietvaros dodamies 
ciemos pie citu novada izglītības 
iestāžu skolēniem un audzēk-
ņiem. Bijām Gulbenes 2.PII 
“Rūķītis” un Galgauskas pamat-

skolā.
16.decembrī  būs danču 

rīts kopā ar Tirzas pamatskolas 
skolēniem Tirzas kultūras namā. 
Tāpat aicinām uz Ziemas Saul-
griežu pasākumu pie mums, Dru-
vienas pamatskolā, 19.decembrī 
pl.18:00.

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana” līguma Nr. 
DCINSAED/2012/287929. 

Sabiedrības iniciatīvas projekts 
Druvienas pamatskolā “No Mārti
ņiem līdz Ziemassvētkiem – latvisko 
vērtību apzināšanās un identitātes 
saglabāšana daudzkultūru sabie-
drībā”.

Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Savienī-
bai nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu.

Prezentē jauniegādātos  
elektromobiļus
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada domē 
2014.gada 12.decembrī notika 
elektromobiļu prezentācijas 
pasākums, kurā ikviens inte
resents varēja aplūkot klātienē 
un izmēģināt jauniegādātos 
elek tromobiļus. 

Šī gada novembrī Gulbenes 
novada dome ir iegādājusies 
divus jaunus rūpnieciski ražo-
tus M1 kategorijas elektromo-
biļus Gulbenes novada domes 
Gulbenes pilsētās pārvaldes un 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” dienesta vajadzībām. 
Elektromobiļu piegādi saskaņā 
ar 2014.gada septembrī noslēg-
to iepirkuma līgumu veica SIA 
“Moller Auto Latvia”. 

 Elektromobiļi iegādāti Gul-
benes novada domes projekta 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, iegādājoties divus 
jaunus, rūpnieciski ražotus M1 
kategorijas elektromobiļus Gul-

benes novada domes Gulbenes 
pilsētās pārvaldei un Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūrai 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs”” ar 
projekta identifikācijas Nr.KP-
FI-16/20 (turpmāk tekstā – Pro-
jekts) ietvaros, kas tiek īstenots 
ar Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta (turpmāk tekstā - 
KPFI) līdzfinansējumu. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas ir 
EUR 53 300,00, no kurām KPFI 
finansējums ir EUR 37 000 jeb 
69,418386%, bet Gulbenes no-
vada domes līdzfinansējums ir 
EUR 16 300,00 jeb 30,581614%. 
Papildus Gulbenes novada dome 
sedz projekta neattiecināmās iz-
maksas EUR 2238,00 apmērā. 

Informācija par KPFI pie ejama 
tīmekļa vietnē www.varam.gov.lv, kā 
arī www.lvif.gov.lv.

Elektromobiļa iegādi finansiāli at-
balsta Klimata pārmaiņu finanšu instru-
ments 

Folklora vieno mūs

Tatjana Ābeltiņa,  
projekta koordinatore

Šajā mācību gadā Druvie
nas pamatskola ir iesaistījusies 
starptautiskajā Nordplus  pro-
jektā “Folklora unites us”  jeb 
“Folklora vieno mūs”. Projek-
tā piedalās trīs valstu skolas no 
Lietuvas, Latvijas un Somijas. 
Projekta mērķis ir parādīt, kā 
katrā no skolām tiek iedzīvināta 
tradicionālā kultūra, tas sastāv 
no vairākiem etapiem – tērpi un 
mūzikas instrumenti, svētki, de-
jas jeb danči, dziesmas. 

Oktobrī Druvienas pamat-
skolas skolotāji Tatjana Ābeltiņa, 
Līga Kļaviņa, Dace Vītola un 
Viktors Černoglazovs viesojās 
Stasus Šimkus konservatori-
jā Klaipēdā, Lietuvā, kur pre-
zentēja sagatavotos materiālus 
par tērpiem un mūzikas instru-
mentiem. Partneriem bija iespēja 
klātienē aplūkot, kā top kokle, 
pašiem iespēja izgatavot savu 
lietus koku. Tērpu prezentāci-
jā skolotāji prezentēja četrus 
dažādus Latvijas tautu tērpus – 
Lielvārdes, Siguldas, Vidzemes 
un Piebalgas.  Visas nedēļas lai-
kā mums bija iespēja piedalīties 
meistarklasēs, kurās Lietuvas 
konservatorijas mūzikas skolotā-
ji mācīja audzēkņiem kokles spē-
li.

Novembrī savā skolā 
uzņēmām ciemiņus no Lietuvas 
un Somijas. Atsaucoties uz Dru-

vienas skolotāju bagāto pieredzi 
folklorā, somu partneri sev līdzi 
bija pieaicinājuši pasaules sla-
venu folkloras pētnieci, profe-
sori Arju Kastinen. Šajā nedēļā 
Druvienas pamatskola svinē-
ja Mārtiņus ar visām svētkiem 
piederošām tradīcijām: masku 
gatavošanu, masku gājienu, 
dziesmām, dančiem. Viesošanās 
laikā Druvienā visas sadarbības 
skolas prezentēja sagatavotos 
materiālus par svētkiem un de-
jām. Druvienas pamatskolas 
skolēniem bija iespēja mācīties 
Somijas un Lietuvas tautas de-
jas. Uz  Lietuvu un Somiju tika 
aizvestas pašu rokām darinātās 
pērļotās aproces, pītie groziņi un 
koka mūzikas instrumenti.  Ie-
pazīstinot ciemiņus ar Gulbenes 
novadu, neiztika bez ciemošanās 
pie  mūsu novada amatniekiem, 
kuri gatavo dažādus mūzikas 
instrumentus. Pirms mājupceļa 
visi partneri sēdās pie kopīgi klā-
ta galda, uz kura kārtojās katras 
valsts tradicionālais ēdiens, ko 
bija pagatavojuši paši projekta 
dalībnieki. Atskanot folkloras 
kopas „Pērlis” dziesmām, vakars 
ieguva neaprakstāmas sajūtas. 

Janvāra beigās Druvie-
nas skolotāji dosies uz Somiju, 
kur sniegs koncertu Folkloras 
mūzikas institūtā Forssā. Šāda 
veida projekti tikai pierāda, ka 
Druvienas pamatskola iet roku 
rokā ar laiku un folkloru. 

Turpinās Vecgulbenes muižas klēts renovācija
Dace Kurša, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada dome sa-
darbībā ar Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muze-
ju turpina īstenot projektu 
„Vecgulbenes muižas klēts – 
lauku mantojuma glabātāja” 
Nr. 1307L32300000020. 

Projekta mērķis ir veicināt 
lauku kultūrvēsturiskā man-
tojuma uzglabāšanas un eks-
ponēšanas kvalitāti un izman-
tošanu muzejpedagoģisko 
programmu realizācijā, piln-
veidojot Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzeja atklātā 
krājuma glabātavu „Klēts”.

Līdz šim restaurēti 4 metāla 
darba rīki, lai pilnasinīgi realizē-
tu muzejpedagoģisko program-
mu „Lins latvju sētā un Klēts”. 
Darbus veica sertificēti restau-
ratori Rasma Lezdiņa un Jānis 
Menģelis.

SIA „RUBATE” saskaņā ar 
šā gada 8. augustā noslēgto ie-
pirkuma līgumu turpina Vecgul-
benes muižas klēts renovācijas 
darbus. Notiek inženierkomu-
nikāciju izbūve - siltumtrases, 
ūdensapgādes un kanalizācijas.  
Daļēji veikti labiekārtošanas 
darbi, uzstādītas divas laternas, 
parka galds un sols ar atzveltni. 
Iekšdarbos uzsākta apkures un 
ventilācijas sistēmas uzstādīša-
na, kā arī Klēts pārsegumu siju 
rekonstrukcija.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir no 2013. gada 1. decembra līdz 
2015. gada 11. maijam. Projekts 
tiek īstenots Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) pasā-
kuma „Lauku mantojuma sagla-
bāšana un atjaunošana” aktivi-
tātes „Muzeju darbības attīstība” 
ietvaros. 

Projekta kopējās  at-
tiecināmās izmaksas ir EUR 
106471.39, kuras 100% apmērā 
ir programmas finansējums. Pro-
jekta neattiecināmās izmaksas 
sedz Gulbenes novada pašvaldī-
ba. 

Tirzas pagastā pabeigti būvniecības darbi
Daiga Muktupāvela, 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. akti
vitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros, Tirzas 
pagastā īstenots projekts „Ūdens-
saimniecības attīstība Gulbenes 
novada Tirzas pagasta Tirzas 
ciemā” (ID Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/208/072). Projek-
ta realizācijas termiņš: no 2013.

gada 9.septembra līdz 2014.gada 
9.janvārim.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 207 193,1. ERAF līdzfi-
nansējums projektam ir EUR 145 
548,87 jeb 85% no attiecināma-
jām izmaksām, bet Gulbenes no-
vada pašvaldības līdzfinansējums 
projektam ir EUR 61 644,23.

2014.gada 14.novembrī ir 
pabeigti būvdarbi projekta ie-
tvaros: būvniecību veica SIA 
“Siltumkomforts”, būvuzraudzī-
bu nodrošināja SIA “Rifs-1/4”, 
tehniskā projekta izstrādi veica 
un autoruzraudzību būvniecības 
darbiem nodrošināja SIA „Pro-
jektēšanas birojs Austrumi”. 

Projekta ietvaros Tirzas 

ciemā tika izbūvēti jauni ūdens-
apgādes tīkli (183.9 m), veikta 
jaunu bioloģisko notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūve, izbūvēti 
jauni kanalizācijas tīkli (551.80 
m) un jauna kanalizācijas sūkņu 
stacija ar spiedkanalizācijas tīklu 
(135.2 m). 

Projekta rezultātā Tirzas pa-
gasta Tirzas ciemā tiks samazināts 
ar notekūdeņiem vidē ienestais 
piesārņojums, kā arī kopumā 
uzlaboti ūdenssaimniecības pa-
kalpojumi iedzīvotājiem.

Gatavoties Ziemassvētkiem atbildīgi (Godīgā 
tirdzniecība (Fairtrade) pasaulē un Latvijā)
Elīna Nagle

Turpinām vasaras mēnešos 
uzsākto rakstu sēriju par Glo-
balizācijas tēmām. 

Tuvojoties Ziemassvētkiem, 
ikviens domā par svētku galda 
klāšanu un dāvanu iegādi. Kā iz-
vēlēties preces no plašā piedāvā-
jumu klāsta? Vai vispār kaut 
kas ir nepieciešams? Saviem 
tuva jiem un sev vēlamies pašu 
labāko, bet, izvēloties preci, va-
ram iepriecināt vēl kādu – vietējo 
vai ārvalstu preces ražotāju.  

Pasaulē skan „Fairtrade” 
(Godīgās tirdzniecības) vārds. Tā 
ir sociāla kustība, kuras mērķis ir 
atbalstīt attīstības valstīs dzīvo-
jošo cilvēku dzīvi, nodrošinot 
godīgu atlīdzību ražotājam un 
clvēkiem, kurus viņš nodarbina. 
Tās pamatprincipi ir tirdzniecī-
ba bez starpniekiem, kas tikai 
nevajadzīgi paaugstina produkta 
cenu, jo pats zemnieks attīstības 
valstīs saņemot tikai 10 % no 
kafijas cenas veikalā, tiek ievēro-
tas cilvēktiesības un aizliegts iz-
mantot bērnu darbaspēku. 

Arī pāris Gulbenes veika-
los atrodams attīstības valstīs 
ražotais brūnais cukurs ar „Fair-
trade” zīmi. Rīgas lielveikalos 
pieejams plašāks šādi marķētu 
produktu klāsts – kafija, tēja un 
šokolāde. 

Ko mēs Latvijā, Gulbenes 
novadā saprotam ar „godīgo 
tirdzniecību”? Tā var būt  pirkša-
na pa tiešo no paša preces ražotā-
ja, kas savu gatavoto produkciju 
pārdod vietējā „Zaļajā tirdziņā”. 
Mēs varam būt droši, ka precei 
nav neadekvāts uzcenojums, bet 

ir kvalitāte un īpaša pievienotā 
vērtība – mājražotāja vai amat-
nieka ar mīlestību pieliktā roka, 
gatavojot pašu labāko. Pērkot 
vietējo preci, mēs atbalstām savu 
ražotāju un zinām, kur konkrēti 
nonāk mūsu nauda. 

Varbūt šis ir laiks iepirkties 
atbildīgi, pārdomājot, kādos ap-
stākļos šis produkts ir ražots un 

cik lielu summu no naudas, kuru 
atstājam veikalā, saņem ražotājs 
pats.



TŪRISMS/DAŽĀDI Ziņas, decembris 5

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS

Informāciju sagatavoja Gulbenes novada pašvaldības aģentūras
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 

speciālisti

Vairāk informācijas www.visitgulbene.lv

Par labāko atzīta Gulbenes 
pilsētas ekskursija

Tūrisma attīstības valsts 
aģentūras (TAVA) organizētā 
konkursa „Veiksmīgākais jau-
nais tūrisma produkts 2014” 
vērtēšanas komisija par uz-
varētāju ir atzinusi Gulbenes 
pilsētas ekskursiju ar elektro-
vilcieniņu „Atklāj un iepazīs-
ti Gulbeni”. Gan klātienē, gan 
neklātienē kopumā tika novērtē-
ti 10 tūrisma produkti no trim 
Latvijas novadiem - Kurzemes, 
Vidzemes un Zemgales.

Konkursa dalībnieku 
vērtēšanā bija aicināti piedalīties 
arī interesenti TAVA interneta 
viet nē www.tava.gov.lv. Viedokli 
izteica vairāk nekā divi tūkstoši 

aptaujas dalībnieku. Pārliecinoša 
balsojuma līdere bija Gulbenes 
pilsētas ekskursija, kas saņēma 
vairāk nekā pusi balsu.

Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra kolektīvs saka lielu paldies 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejam, SIA „Gul-
benes-Alūksnes bānītis” un vi-
siem, kuri atbalstīja aģentūras 
ideju par elektrovilcieniņu, devās 
ekskursijā ar to un arī internetā 
nobalsoja par Gulbenes pilsētas 
ekskursiju. Tikai darbojoties visi 
kopā, mēs varam izdarīt lielus 
darbus ar atzīstamu rezultātu.

20.decembrī – Zaļais tirdziņš
Jau no agra 20.decembra 

rīta Gulbenes dzelzceļa stacijas 
ēkā notiks tradicionālais lauku 
labumu Zaļais tirdziņš  šoreiz 
Ziemassvētku noskaņās. 

Tirdziņa apmeklētājiem būs 
iespēja iegādāties vairāku veidu 
svaigos dārzeņus, skābētos 
kāpostus, dažādus sierus, gaļas 
kūpinājumus un citus pašmāju la-
bumus. Medu piedāvās bitenieki 
un turpat līdzās smaržos zāļu tē-
jas un kraukšķīgas piparkūkas. 
Amatnieku darinājumi būs 
noderīgi gan ikdienai, gan svēt-
ku dāvanām.  Lai tirdziņa ap-
meklētājiem būtu ērtāk nokļūt 
līdz Gulbenes dzelzceļa stacijai, 
pilsētā kursēs bezmaksas auto-
buss pa maršrutu: plkst. 10:00 
Gulbenes Ceļu pārvaldes galvenā 
ēka – Supernetto autobusu pietu-

ra (Blaumaņa iela) – autobusu 
pietura pie veikala „Krāčukakts” 
(Rīgas iela) – autobusu pietura 
„Gauja” (Rīgas iela) – Dzelzceļa 
stacija. Tāds pats maršruts būs 
arī atpakaļ no stacijas, ap plkst. 
11:45. Autobuss, kas vedīs uz 
Gulbenes dzelzceļa staciju, būs 
atpazīstams pēc zīmes „Zaļais 
tirdziņš”.

Aicinām visus mājražotā-
jus gada noslēguma tirdziņā 
būt aktīviem un uzdrīkstēties 
piedalīties tajā ar savu, pašu 
dārzā un saimniecībā augušu, 
pašu gatavotu, ar mīlestību 
izlolotu – produkciju, tas viss 
pircēju svētku galdam, priekam 
un veselībai! 

Vairāk informācijas pa 
tālr.20277265 vai e-pastu: razots.
gulbene@inbox.lv.

Tūrisma mājas lapai – jauns baneris
Pagastu pārvalžu – Litenes, 

Lizuma un Tirzas - mājas lapās, 
kā arī citu Gulbenes novada 
iestāžu mājas lapās ir ievietots 
pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” izveidotais 
reklāmas baneris, kuru atverot, 
ir iespējams apskatīt Gulbenes 
novada tūrisma mājas lapu www.
visitgulbene.lv. Mājas lapā var 
atrast informāciju par tūrisma 

aktualitātēm, pasākumiem un 
piedāvājumiem Gulbenes no-
vadā.

Kulinārajā kartē arī Gulbenes uzņēmēji
Iznākuši jaunākie asociāci-

jas „Lauku ceļotājs” izdevumi 
– „Kulinārā karte” un brošūra 
„Latviešu virtuve – tradicionā-
li un mūsdienu latviešu ēdieni 
un dzērieni”.

„Kulinārajā kartē”, kas izdota 
latviešu un krievu valodā, iekļau-
tas 178 ēdināšanas vietas visā 
Latvijā – krodziņi, kafejnīcas, 
restorāni, lauku tūrisma mītnes, 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzē-
ji, kas gatavo un godā latviskos 
ēdienus un tradīcijas. Kartē ie-
vietotas arī piecas Gulbenes no-
vada ēdināšanas vietas: „Lācītes” 

(Rankas pag.), „Ozoli” (Lizuma 
pag.), „Sonāte” (Stāmerienas 
pag.), „Vecgulbenes muiža” un 
„Kantes krogs” Gulbenē. Kartē 
iezīmēti arī 10 kulinārie ceļi 
Latvijā. Savukārt brošūrā „Lat-
viešu virtuve – tradicionāli un 
mūs dienīgi latviešu ēdini un 
dzērieni” atrodami 30 latviešu 
virtuves kulinārijas šedevri.

Gan karti, gan brošūru elek-
troniskā versijā iespējams ap-
skatīt un lejupielādēt asociāci-
jas „Lauku ceļotājs” mājas lapā 
www.celotajs.lv. 

Krāsojamā grāmatiņa bērniem – jauka dāvana
Tuvojoties Ziemassvētkiem, 

Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs in-
formē par iespēju iegādāties 
jauku dāvanu svētkos pa-
šiem mazākajiem – krāsojamo 
grāmatiņu bērniem „Gulbīša 
Zinīša ceļojums”. Krāsojot zīmē-
jumus, ikviens bērns kopā ar gul-
bīti Zinīti var iepazīt 16 intere-
santas Gulbenes novada apskates 
vietas ģimenēm ar bērniem. 

Savukārt nākamā gada vasarā šī 
grāmatiņa gan mazajam krāsotā-
jam, gan ģimenei var noderēt kā 
labs tūrisma ceļvedis, dodoties 
izbraucienā pa Gulbenes novadu. 
Grāmatas cena ir 1,40 EUR un to 
var iegādāties Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē. 
Grāmatiņa būs nopērkama arī 
Zaļajā tirdziņā, kas notiks 20. de-
cembrī.

Noteikti ierobežojumi lauksaimniecības 
zemes iegādei un nomai
Ligita Gāgane,  
Administratīvi juridiskās  
nodaļas juriste

Grozījumi likumā „Par 
zemes privatizāciju lauku 
apvidos”, kas stājās spēkā 
no 01.11.2014. ir ieviesuši 
būtiskus ierobežojumus lauk-
saimniecības zemes iegūšanai 
personu īpašumā. Noteikts, ka 
viena fiziska vai juridiska per-
sona varēs iegūt īpašumā līdz 
2000 ha lauksaimniecības zemes, 
savukārt Latvijas Republikas bie-
drību un nodibinājumu reģistrā 
reģistrētās biedrības un nodibinā-
jumi – ne vairāk par 5 ha. Turklāt 
vietējā pašvaldība saistošajos 
noteikumos varēs noteikt arī 
mazāku vienas personas īpašumā 
esošās lauksaimniecības zemes 
maksimālo platību savā adminis-
tratīvajā teritorijā. Likumdevējs 
ir izvirzījis arī papildus nosacī-
jumus lauksaimniecības zemes 
iegūšanai, kas tiks pārbaudī-
ti, personai iegādājoties lauk-
saimniecības zemi īpašumā.

Minētos papildu nosacījumus 
varēs neievērot tikai atsevišķos 
gadījumos, ja:

*lauksaimniecības zemes 
ieguvēji, kuru īpašumā vai tie-
siskajā valdījumā esošā lauk-
saimniecības zemes platība kopā 
nepārsniedz 10 ha fiziskajām 
personām un 5 ha juridiskajām 
personām;

*maksātnespējas procesā 
vai mantošanas ceļā iegūstamai 
lauksaimniecības zemei, 

*lauksaimniecības zemei, 
kuru persona iegūst īpašumā 
sa skaņā ar Publiskas personas 
mantas atsavināšanas likumu; 

*darījumiem ar lauk-
saimniecības zemi starp laulāta-
jiem, pirmās un otrās pakāpes 
radiniekiem; 

*zemes kopīpašniekam, ja tas 
izmanto pirmpirkuma tiesības.

Neraugoties uz ierobežoju-
miem attiecībā uz lauk-
saimniecības zemes atsa-
vināšanu, personas joprojām 
varēs nomāt lauksaimniecības 
zemes, tomēr nomas līguma ter-
miņš nedrīkstēs būt īsāks par 
pieciem gadiem.

Likuma grozījumi paredz 

pašvaldībai pienākumu izveidot 
Lauksaimniecības zemes nomas 
līgumu reģistru.

Ņemot vērā noteikto likum-
došanas regulējumu, Gulbenes 
novada pašvaldība ir uzsākusi 
Lauksaimniecības zemes līgumu 
reģistra izveidi. Gulbenes novadā 
šo reģistru uzturēs pašvaldības 
Īpašumu pārraudzības nodaļa. 
Lai noslēgtais nomas līgums tiktu 
atbilstoši likuma prasībām reģis-
trēts pašvaldības administrētajā 
reģistrā, zemes nomniekam vai 
iznomātājam pēc zemes nomas 
līguma noslēgšanas līguma at-
vasinājums jāiesniedz Īpašumu 
pārraudzības nodaļā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, Gulbenes novadā, 
vai jāvēršas tuvākajā pagasta 
pārvaldē, kuras darbinieki veiks 
elektronisku nomas līguma 
reģistrēšanu. Ja zemes nomas 
līguma atvasinājumu perso-
na vēlas iesniegs pa pastu – tas 
jānosūta Īpašumu pārraudzības 
nodaļai Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
Gulbenes novadā, LV-440, elek-
troniski iesniedzot, jānosūta uz 
e-pasta adresi rita.cinkuse@gul-
bene.lv. Tomēr personām, kuras 
izvēlēsies nosūtīt nomas līgumu 
elektroniski, jāpatur prātā, ka 
jānodrošina iesniegto dokumentu 
un to atvasinājumu juridisko spē-

ku atbilstoši Elektronisko doku-
mentu likuma normām.

Saņemot nomas līgumu, 
zemes lietu speciālists vai pa-
gasta pārvaldes lietvedis, veiks 
atzīmi uz lauksaimniecības 
zemes nomas līguma atvasinā-
juma par reģistrēšanu Gulbenes 
novada Lauksaimniecības zemes 
nomas līgumu reģistrā.

 Ja personas zemes nomas 
līgumā, kas reģistrēts Lauk-
saimniecības zemes nomas 
līgumu reģistrā, veiks būtiskas 
izmaiņas vai tas tiks lauzts, vai 
izbeigts ar tiesas nolēmumu, 
zemes nomniekam vai iznomātā-
jam par to ir jāinformē pašvaldī-
ba.

Pašvaldība ir tiesīga reģistrēt 
Lauksaimniecības zemes nomas 
līgumu reģistrā arī tos zemes no-
mas līgumus, kas noslēgti pirms 
2014. gada 1.novembra.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba aicina lauksaimniekus uzsākt 
lauksaimniecības zemes nomas 
līgumus reģistrāciju!

Neskaidrību un jautāju-
mu gadījumā Gulbenes novada 
pašvaldība lūdz zvanīt Gulbenes 
novada domes Īpašumu pār-
raudzības nodaļas nekustamā 
īpašuma speciālistei Ritai Cinku-
sei, tālr. 64474949, 29426857.

 
  Nosacījumi 
Fiziskai 
personai 

jābūt reģistrētai Latvijā kā saimnieciskās darbības veicējam 
 vismaz pēdējo triju gadu laikā jāsaņem vienoti platību maksājumi vai tiešie 

maksājumi, vai 
 ieņēmumiem no lauksaimnieciskās ražošanas ne mazāk kā pēdējos trīs gadus 

jāveido vismaz trešo daļu no tās kopējiem saimnieciskās darbības 
ieņēmumiem, vai 

 jābūt ieguvušai lauksaimniecisko izglītību 
rakstveidā ir jāapliecina, ka persona uzsāks zemes izmantošu lauksaimnieciskajā 
darbībā viena vai triju gadu laikā no iegādes 
nevar būt nodokļu parādi 
jāsaņem atteikums no pirmpirkuma tiesībām no zemes kopīpašnieka un zemes 
nomnieka, ja zemes nomas līgums ir reģistrēts pašvaldībā, un Latvijas zemes fonda 
pārvaldītāja 
jāsaņem novada pašvaldības piekrišana lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā 

Juridiskai 
personai 

 vismaz pēdējo triju gadu laikā jāsaņem vienoti platību maksājumi vai tiešie 
maksājumi, vai  

 tās ieņēmumiem no lauksaimnieciskās ražošanas ne mazāk kā pēdējos trīs 
gadus jāveido vismaz trešo daļu no kopējiem saimnieciskās darbības 
ieņēmumiem 

rakstveidā ir jāapliecina, ka persona uzsāks zemes izmantošu lauksaimnieciskajā 
darbībā viena vai triju gadu laikā no iegādes 
 vismaz vienam īpašniekam vai pastāvīgajam darbiniekam ir jābūt profesionālai 

izglītībai juridiskās personas darbības jomā, vai 
 vismaz viena īpašnieka ieņēmumiem no lauksaimnieciskās ražošanas ne mazāk 

kā pēdējos trīs gadus jāveido vismaz vienu trešdaļu no kopējiem saimnieciskās 
darbības ieņēmumiem 

jāapliecina, ka patiesie labuma guvēji ir Latvijas Republikas pilsoņi vai citu ES 
dalībvalstu pilsoņi, vai arī Eiropas Ekonomikas zonas valstu un Šveices 
Konfederācijas pilsoņi 
nevar būt nodokļu parādi 
jāsaņem atteikums no pirmpirkuma tiesībām no zemes kopīpašnieka un zemes 
nomnieka, ja zemes nomas līgums reģistrēts pašvaldībā, un Latvijas zemes fonda 
pārvaldītāja 
jāsaņem novada pašvaldības piekrišana lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā 

 

Darbojas ar možu garu
Biruta Kozlovska,  
Gulbenes novada invalīdu  
biedrības valdes locekle

Patiesi esmu priecīga par 
pasākumu, kurš tika veltīts 
Starptautiskajai invalīdu die
nai un notika Gulbenes 2.vi-
dusskolā. Gribu teikt lielu 
paldies Gulbenes 2.vidusskolas 
audzēkņiem, skolotājiem un sko-
las direktorei , kuri aktīvi piedalī-
jās šajā pasākumā. Liels paldies 
visiem, visiem draugiem, kuri 
bija kopā ar mums 2.decembrī. 
Pasākums nevar notikt bez at-
balstītājiem. Un mēs sakām lielu 
paldies Gulbenes novada domei, 
Gulbenes pilsētas pārvaldei, Gul-
benes sociālā dienesta vadītājam 
un visiem pārējiem, kuri sniedza 
atbalstu šā pasākuma organi-
zēšanā.

Par citām aktivitātēm.  Vieso-

jāmies kaimiņnovadu – Alūksnes 
un Balvu  invalidu biedrībās un 
pabijām Valmierā uz koncertu. 
Paldies par transporta nodrošinā-
jumu  Uldim Doņukam un Jānim 
Naglim.

Ja kāds vēlas  apgūt  iemaņas 
darbam ar mālu, aicinam apmek-
lēt invalīdu biedrību, jo mēs 
esam atvērti jebkuram cilvēkam. 
Savukārt Māris Blūms aicina in-
teresentus apgūt iemaņas darbam 
ar datoru.

Ar jauno gadu būs iespēja 
apgūt pērļošanu, bet visas adīt-
gribētājas aicinām uz adīšanas 
nodarbībām. Ir apstiprināts pro-
jekts, kā rezultātā iegādāsimies 
dziju un pērlītes. Ļoti vēlētos, lai 
to interesentu būtu aizvien vairāk 
un pie mums biedrībā parādītos 
arī  citas sejas.  Tiem, kam ne-

sanāca apmeklēt nodarbības ve-
cajā gadā, gaidīsim Jaunajā gadā.

Visus invalīdu biedrības bie-
drus 22.decembrī plkst.11:00 
aicinām uz Ziemassvētku pasā-
kumu Gulbenes novada invalīdu 
biedrības telpās.

Straujiem soļiem tuvojas 
gada visskaistākie svētki  - 
Ziemassvētki. Gribas, lai mēs 
visi būtu apņēmības pilni izdarīt 
kaut ko labu un jauku. Katru di-
enu saviem mīļajiem teiksim, 
cik viņi mums svarīgi, domāsim 
pozitīvi un priecāsimies par katru 
dienu. Jaunajā gadā visiem vēlu 
labu veselību, sejās gaišumu un 
prieku, rokās - čaklumu, sirdīs - 
mīlestību. Lai Jums visiem gaiši 
mīlestības piepildīti Ziemassvēt-
ki  un jaunām idejām bagāts Jau-
nais gads! 



PAGASTOS/MĒNEŠA GAVIĻNIEKS6 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

RANKAS PAGASTĀ MĒNEŠA GAVIĻNIEKS

LIZUMA PAGASTĀ

STĀMERIENAS PAGASTĀ

Nozīmīgais atbalsts un ticība rezultātam

Daiga Melberga, 
Rankas kultūrvēsturiskā  
mantojuma centra vadītāja

Rankas kultūrvēsturiska-
jam  mantojuma centram  jau 
vairākus gadus ir palaimējies, 
ka pagasta pārvalde norīko 
palīgos pagasta iedzīvotājus, 
kuri ir reģistrēti bezdarbnieki. 
Darbi centrā un tā apkārtnē iz-
kārtoti, par pamatu ņemot katra 

bezdarbnieka spējas, intereses un 
talantus.

Tā ir palīdzība un atbalsts arī 
steidzami veicamos un neatlieka-
mos darbos, kuros vairakkārt ir 
izpalīdzējusi Vizma Pētersone. 
Šogad Aigars Pizāns talantī-
gi veidoja vides objektu zīmē-
jumus, pašus vides objektus, 
zīmēja gleznas, kurās atainotas 
Rankas nozīmīgākās kultūrvēs-
turiskās vietas. Aivars Cvetkovs 

veica saimnieciskos darbus ar 
koku. Pie eksponātu krājuma 
apsekošanas un reģistrēšanas 
darbojās Sandra Pērkone.  Līdz-
tekus praktiskajiem un saimnie-
ciskajiem darbiem ar īpašu rūpī-
bu, izmantojot iegūtās zināšanas 
par augiem, telpaugiem un to 
pareizu kopšanu, Dacei Kar-
tašovai  noderēja agrāk iegūtās 
zināšanas, kuras ļoti palīdzēja 
centra augu kopšanai. Lietaina-
jās un rudenīgajās dienās Dace 
izveidoja gada tradīciju un ritēju-
ma tekstīliju mākslas darbu, kas 
priecē ne tikai mūs pašus, bet arī 
viesus.

Paldies bezdarbniekiem 
par paveikto, Rankas pagasta 
pārvaldei par  iespēju saņemt 
norīkojumu  bezdarbniekiem 
darboties kultūrvēsturiskajā cen-
trā un tā apkārtnē.

Paldies par sadarbību un ticī-
bu veicamo darbu rezultātam 
Mārim Jansonam, Aivaram 
Ješkinam, Pēterim Zelčam un 
Svetlanai Zīlītei.

Agrita Petrovska,   
Tirzas pagasta  bibliotēkas 
vadītāja

Tirzas bibliotēkas telpu 
svinīgā atklāšana un iespē-
ju demonstrēšana vietējiem 
iedzīvotājiem un sadarbības 
partneriem notika novembra 
izskaņā. Projekta kopējās iz-
maksas ir EUR 14755,39. At-
tiecināmās izmaksas ir EUR 

12717,80, no tām 90% jeb EUR 
11446,02 sedz ELFLA, bet līdz-
finansējumu nodrošina Gulbenes 
novada dome.

Projekta realizācijas gaitā tika 
izraudzīts lētākais no piedāvā-
jumiem un darbus veica SIA 
„Vidzemes būvnieks”, savukārt 
grāmatu plauktus piegādāja un 
uzstādīja SIA „Lignarius”.

Jauninājums pēc šī rea-
lizētā projekta Tirzas pagas-

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

5.decembrī  uz Lizuma pa-
gasta „Kalaņģiem” devās tuvi 
un tāli ciemiņi, lai skatītu šeit 
izveidoto kultūrvēsturiskā 
mantojuma telpu un atzīmētu 
rakstnieka Apsīšu Jēkaba 156.
jubileju.

„Kalaņģu” saimniece Aiva 
Kraukle laipni sagaidīja ikvienu 
viesi un kopā ar pēcpusdienas 
vadītāju Žagaru Madi jeb Laimu 
Klimonu aicināja ielūkoties 
Apsīšu Jēkaba daiļradē. Pasā-
kumā svētku noskaņu iene-
sa folkloras kopas dalībnieki. 
Sirsnīgi pateicības vārdi gan no 

Lizuma pagasta pārvaldes, gan 
no lizumniešiem un pārējiem 
ciemiņiem tika veltīti šo māju 

atjaunotājiem, vēlot ražīgu un in-
teresantu nākamo darba cēlienu.

Stāmerienā uzplaukst Saules sveces

Uz „Kalaņģiem” – ar sālsmaizi

Rasma Račko,  
rokdarbu kopa „Saules svece” 

Mums, Stāmerienas pagas-
ta rokdarbniecēm, īpaši rosīgs 
ir Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks. Garajos ziemas vakaros, 
kopā sanākušām, raitāk rit iesāk-
tie darbi, rodas ieceres jauniem. 
Beidzot esam izdomājušas no-
saukumu savam pulciņam – to 
sauksim par „Saules sveci”.

Saules svece tiek saukta arī 
par deviņvīru spēku, lāčausi un 
saulviesi. Deviņvīru spēks ir 
stāvējis  sardzē mūsu senču sētās 
un tie ir ticējuši, ka šī brīnum-
puķe atvaira ļaunumu un vairo 
dzimtas labklājību. Turpmāk 
tā būs arī mūsu iedvesmas un 
ticības simbols.

Skatuves vienā malā virs 
četrām baltām svecēm šūpojas 
eņģelīši. To vijīgās ēnas 

vējpūsmā dejo uz sienas. 

Iemirdzas Uģa Rozes iedegtā 
pirmā adventes svece un skan 
brīnišķīgās Jāņa Lūsēna, Imanta 
Kalniņa, Valta Pūces dziesmas. 
Uz šo pasākumu esam aicinājušas 
Beļavas „Dzīpariņa” rokdarb-
nieces. Šajā mirklī mūs vieno 
gaišas un dvēseliskas priekšsvēt-
ku sajūtas. Kamīnā jautri sprēgā 

malkas pagales un izstaro tīkamu 
siltumu, it kā aicinot uz kopīgu 
vakarēšanu. Vakarēšanas laikā 
rādām savus rokdarbus, raisām 
sarunas par veiktajiem darbiem 
un vēl veicamajiem. Šķiramies 
ar pārliecību, ka mūs arī turpmāk 
gaida darbīgi un skaisti kopā 
būšanas brīži.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

TIRZAS PAGASTĀ
Tirzas bibliotēka – jauns piedāvājums

ta bibliotēkā ir televizors - var 
skatīties TV1, TV7, Rīga 24, 
ReTV, DVD, 3D filmas. Arī 
jauni grāmatu plaukti pieaugušo 
grāmatām un zemāki bērniem. 
Telpas kopplatība 63.7kv.m. 
Bibliotēkā paplašinātās telpas 
izmanto Tirzas pamatskolas 
pirmskolas iestādes bērni, uzstā-
joties ar priekšnesumiem. Biblio-
tēkā ir iespēja piedāvāt vie tas 

40-45 skatītājiem. Nākamais 
Ziemassvētku priekšnesums 
paredzēts 17.decembrī.

Lai iepazīstinātu ar bibli-
otēkas piedāvājumu un izmainī-
tu ierasto vidi stundā, skolotāja 
D.Jansone tematiskās stundas 
novada bibliotēkā. Bibliotēka 
ir kļuvusi par vietējās kopie nas 
centru, par dienas centru, kur 
ērti pavadīt brīvo laiku – pa-

lasīt jaunākos preses izdevumus, 
grāmatas, iespēju skatīties bez-
maksas TV kanālus, izmantot 
internetu; bērniem pēc stundām 
uzspēlēt galda spēles. Turpmāk 
iegādāsimies DVD – piedzīvo-
jumu filmas, izglītojoša satura, 
pašreiz pusaudži pieprasa fantas-
tiku. Tad varēsim piedāvāt kino 
pēcpusdienas.

Dailis Kadils – Gada brīvprātīgais 2014 

5.decembrī, Starptautis-
kajā brīvprātīgo dienā, Rīgas 
Nacionālajā sporta manēžā 
pirmo reizi norisinājās Latvi-
jas brīvprātīgo godināšanas 
pasākums “Gada brīvprātīgais 
2014″. Gulbenietis Dailis 
Kadils bija starp tiem astoņiem 
brīvprātīgajiem, kuri saņēma 
īpašas, sudrabā lietas goda zīmes 
un goda rakstus.

„Bez šaubām, man ir prieks 
par saņemto apbalvojumu. Bei-
dzot ir pamanīti, novērtēti tie, 
kas ir daudz darījuši. Taču es 
savu apbalvojumu dalītu četrās 
daļās – vienu daļu dotu pats sev 
par savu ieguldīto darbu, otru 
daļu dotu savai ģimenei, kurai 
nereti bija jāsamierinās ar manu 
prombūtni, kad veicu brīvprātīgo 
darbu, trešo daļu dotu tiem, kas 
mani atbalstīja, ceturto daļu dotu 
tiem, kas mani izvirzīja šim ap-
balvojumam,” pēc apbalvojuma 
saņemšanas saka Dailis.

„Mana attieksme pret 
brīvprātīgo darbu vienmēr bi-
jusi pozitīva. Priecātos, ja šī 
kustība būtu vēl aktīvāka. Mēs, 
brīvprātīgie, palīdzam, sakop-
jam, mācāmies no saviem dar-
biem. Darām daudz. Ārzemēs 
brīvprātīgie labprāt dodas uz 
pansionātiem, apmeklē vecos cil-
vēkus, aprunājas ar viņiem. Arī 
mūsu novadā pamazām šis vir-
ziens attīstās. Ir vērts piebilst, ka 
šajā ziņā mēs esam soli priekšā 
citiem Latvijas novadiem. Mēs, 
gulbenieši, esam daudz ko darī-
juši, aizsākuši pirmie. Patīkami, 
ka var iegūt oficiālu sertifikātu. 
Esam iemācījušies par brīvprātī-
go darbu runāt skaļāk. Raugoties 
uz citu piemēru, šajā kustībā ie-
saistās arvien vairāk dalībnieku. 
Sākotnēji tie bija jaunieši, taču 
tagad arī seniori ir aktivizē-
jušies,” piebilst Dailis.

Dailis uzsver, ka gandarījuma 
sajūta, ko gūsti palīdzot citiem, 
ir neatsverama. Viņš nedomā par 
materiāliem labumiem. Dailis 
vienkārši vēlas darīt labu.

Šajā dienā brīvprātīgie kopā 

ar māksliniekiem veidoja zemes 
mākslas objektu „Cinīši”.

Brīvprātīgo godināšanas 
mērķis ir veicināt Latvijas 
iedzīvotāju interesi par brīvprātī-
go darbu un sekmēt dažāda 
vecuma cilvēku un organizāciju 
iesaistīšanos brīvprātīgā darba 
veikšanā un organizēšanā.

Pasākumā piedalījās vairāk 
nekā 20 Gulbenes novada 
brīvprātīgie.

Brīvprātīgo godināšanu rīko-
ja nodibinājums „Rīga 2014”, 
Valmieras novada fonds, Talsu 
novada fonds, Jelgavas pilsētas 
domes Sabiedrības integrācijas 
pārvalde, Daugavpils pilsētas 
domes Jaunatnes departaments, 
Rīgas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departaments, biedrī-
ba „Sadarbības platforma”, No-
darbinātības valsts aģentūra, bie-
drība „brīvprātīgais.lv”.

Konkursam, kuram kopumā 
tika saņemti 240 pieteikumi, 
Daili pieteica Gulbenes novada 
dome.

Fragments no pietikuma an-
ketas:

„Ir vienkārši lietas, pasā-
kumi, kurus Dailis organizē vai 
piedalās kā pašsaprotamos pro-
cesos – ar savu ideju, mērķi, 
redzējumu, brīvprātīgumu, 
dziļumu un attieksmi. Tieši viņš 
novadā ar savām aktivitātēm ir 
popularizējis eko un atbildīgo 
tūrismu, organizējot vides, velo, 
upju un avotu tūres, aicinot cil-
vēkus piedalīties, iepazīt, sakopt, 
apzināt, novērtēt. Dailis ir velo 
tūru pa novadu iniciators un 
organizators. Dailis sāka jaunu 
akciju – Gulbenes novada avo-
tu atklājumu tūri – kur cilvēki 
sakopj kādu jaunatklātu vai jau 
zināmu avotu. 2014. gadā viņš 
iesaistījās Gulbenes novada 
domes organizētajos projektos 
un pasākumos, kuros aicinājām 
vietējos iedzīvotājus nākt palīgā 
kā brīvprātīgos. Dailis ir kat
ras organizācijas, pašvaldības, 
iestādes un ģimenes prieks – at-
bildīgs, precīzs un vērsts uz rīcī-
bu un ieguldījumu. Dailis precīzi 
raksturo teicienu – brīvprātīgais 
darbs ir darbs no brīva prāta un 
sirds!”

Dailis (centrā) kopā ar brīvprātīgajiem no Gulbenes novada



APSVEIKUMI Ziņas, decembris 7

www.gulbene.lv

Lai balts zied Ziemassvētku laiks,
Un Laimes zvaigzne Jaunam gadam-
Un gaidītājiem- saulains vaigs!
Lai balts zied Ziemassvētku laiks,
Kā rozes un kā sniedziņš svaigs,
Tam klāt tu piespiedies kā radam.
Lai balts zied Ziemassvētku laiks,
Un Laimes zvaigzne Jaunam gadam!
/A.Vējāns/

Kad sirds gaida Ziemassvētku brīnumu un laika 
vārtos atkal Jaunais gads, cilvēks cilvēkam laimi vēl. Laime 
– tā ir ieceru drosme, labi paveikti darbi, sejā gaišums un 
prieks, rokās čaklums un darba spars, sirdī – mīlestība.

Rankas pagasta iedzīvotājiem prieka pilnus 
Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Novēl Rankas pagasta pārvaldes vadītājs  
Māris Jansons.

Lai mūžam staro Ziemassvētku zvaigznes
Uz zemei pāri baltu mieru lej,
Ar klusinātu dziesmu gaismu atnes
Un visās sirdīs mīlestību sēj.
 /J.Tabūne/

Mīļie beļavieši un visi Gulbenes novada 
ļaudis!

Lai Ziemassvētku miers un klusums dod 
spēku visu cerību un domu piepildījumam!

Lai Jaunais gads ir bagāts ar darbīgām 
dienām, labām domām un priecīgiem  

atelpas brīžiem.

Beļavas  pagasta pārvaldes vadītājs  
Aivars Rakstiņš

Šīs dienas pirms Ziemassvētkiem 
ved mūs pretim kādam baltam 
klusumam, aiz kura ir 
kaut kas mīļš, sen aizmirsts 
un pazaudēts, kas mums 
atkal no jauna jāatrod... 
(K. Skalbe)

Sveicam visus Stāmerienas pagasta 
iedzīvotājus šajos gada baltākajos svēt-

kos! Lai Ziemassvētku brīnums piepilda 
vispārdrošākos sapņus! Lai mīlestība un 

miers mūs pavada visu nākamo gadu! 

 Stāmerienas pagasta pārvalde

Līst svētība no debesīm,
no kaut kā Augstāka pār zemi līst…
Paejies pretim debesīm,
un pasaule mainīsies.
/I.Krūmiņa/

 Baltu ceļu Ziemassvētku brīnumam 
un Jaunā gada cerībām saviem lasītājiem 
vēl Gulbenes novada bibliotēkas kolektīvs

Kad Jūsu egles zaros
Plīv sveču siltā gaisma,
No svētku sajūtas skan
Ziemassvētku dziesma.
Lai miers un mīlestība
Valda Jūsu mājās – 
Viss labais labajam
Lai mīļi blakus stājas.
                          V. Kokle-Līviņa

Gaišus Ziemassvētkus un  
panākumiem bagātu Jauno gadu visiem 

Jaungulbenes pagasta iedzīvotājiem.

Jaungulbenes pagasta pārvalde

Gribas, lai baltā pasaulē
balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem
balti cilvēki iet.
Un, lai baltos cilvēkos 
baltas domas dzimst.
Un, lai baltās darbdienās
balti svētki ir.
/I.Ziedonis/

Visiem pilsētas iedzīvotājiem 
un sadarbības partneriem vēlam 

priecīgus un gaišus Ziemassvētkus 
un veiksmīgu Jauno 2015.gadu!

SIA “ALBA”

Lūk - eglē sveču liesmas gail
Tās šonakt sadedzinās visu drūmo, lai nav bail
Sākt jaunu rītu, jaunu dienu, gadu
Ar labu domu, darbu, kādu.
Lai Ziemassvētkos apjaušam, ka brīnumu
ikkatrs pats nesam,
no sirds to dāvinot gan mazam, jaunam, ve-
cam…
(S.Vasiļevska) 

Lai baltas un gaišas domas, gribasspēks un 
darba prieks, nezūdoša ticība labajam Jums 

visiem - Tirzas pagasta un novada iedzīvotāji, 
pagasta pārvaldes sadarbības partneri, atbals-
tītāji, uzņēmēji, novadnieki Latvijā un tālumā! 

Tirzas pagasta pārvalde 

Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais,kas trīc
Tepatās-mūsos pašos.
(I.Ziedonis)

Ielaidiet sevī Ziemassvētku brīnumaino laiku un dāvājiet 
kaut kripatiņu no šī brīnuma otram visa Jaunā gada garumā! 

Dzirkstiet priekā!
Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes  

„Auseklītis”kolektīvs

Ieklausies Ziemassvētkos...
Ieklausies sirdī...
Ieklausies Mīlestībā un glabā šo 
dziesmu sevī...
Un tici...Jo Mīlestība paliek pie tā, 
kas tai tic!

Skaistāko Ziemassvētku sapņu 
piepildījumu un laimīgu Jauno 
gadu saviem skolēniem un viņu 

ģimenēm 
vēl Gulbenes Bērzu  

sākumskolas kolektīvs.

Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no mums, 
Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko satiek savā ceļā, 

Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot tikai labu, 
Lai jaungada brīnums vispirms notiek mūsos...

                                      Daukstu pagasta pārvalde



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Atbalsts pozitīvai uzvedībai Gulbenes  
2.vidusskolā
Vita Medniece,  
Gulbenes 2.vidusskolas  
skolotāja

Pēdējos gados sabiedrībā 
daudz runā par bērnu uz-
vedības problēmām. Pēc 
skolotāju vērtējuma pusei no 12 
– 19 gadus veciem skolēniem ir 
mācību un uzvedības grūtības, 
kā arī emocionālas problēmas. 
Tādēļ skolā izstrādāta program-
ma mērķtiecīgai pozitīvas uz-
vedības veicināšanai (APU).

Atbalsts pozitīvai uzvedī-
bai ir socializācijas programma, 
kas ietver skaidru un vienotu 
noteikumu formulēšanu skolā, 
pozitīvas uzvedības mācīšanu, 
iedrošināšanu un atbalstīšanu 
ikdienā, kā arī vienotu rīcību un 
loģisko seku piemērošanu notei-
kumu pārkāpumu gadījumos. 

Gulbenes 2.vidusskolas ko-
lektīvs uzsāka APU program-
mas īstenošanu skolā šā gada 
septembrī. Adaptācijas dienas 
tika veltītas noteikumu izveidei, 
skolēni izprata jēdzienu „cieņa”, 
„atbildība”, „drošība” būtību, to 

nozīmīgumu skolas vidē. Viņi 
savos klašu kolektīvos aktīvi dis-
kutēja un vienojās par svarīgāka-
jiem noteikumiem dažādās sko-
las telpās (klasē, gaitenī, ēdnīcā). 
Kodolīgi formulētie skolēnu 
noteikumi ir izvietoti uzlīmju 
un plakātu veidā skolas telpās. 
Klases stundās notiek noteikumu 
mācīšanās, izmantojot drāmas 
metodi. 

Kaut gan APU programmas 
veidotāji apgalvo, ka rezultātus 
skolēnu uzvedības uzlabošanā 
varēs redzēt tikai pēc 3 gadiem, 
Gulbenes 2.vidusskolas skolotāji 
ir pārliecināti, ka APU jau šo-
brīd veicina labvēlīgāku attiecī-
bu veidošanos starp skolēniem, 
skolotājiem, tehniskajiem darbi-
niekiem, vecākiem, sadarbību 
un vienotību kopīgu uzdevumu 
īstenošanā.

Novads un novada cilvēki rakstos, 
skaitļos un bildēs
Sanita Jurkāne,  
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada biblio
tēkas novadpētniecības un 
humanitāro zinātņu lasītavā 
savākta un apkopota vispusī-
ga informācija par Gulbenes 
novadu, ievērojamiem novad-
niekiem, dabas, vēstures un 
kultūras objektiem. Tematiskās 
mapes ātri un kompakti palīdz 
sniegt uzziņas par visbiežāk pie-
prasīto informāciju: novada vēs-
turi, novadniekiem, kultūrvēs-
turiskiem jautājumiem, novada 
saimniecisko dzīvi. Pēdējā laikā 
cilvēki daudz meklē informā-
ciju, kas saistīta ar moderno 
jēdzienu „nacionālās identitātes 
stiprināšana”, novada tautas tēr-
piem, zemessardzes veidošanās 
pirmsākumiem novadā, mūsu 
novadniekiem, kas nesuši Latvi-
jas vārdu pasaulē. 

Bibliotēka veido arī digitālās 

kolekcijas par novadu dažādos 
laika posmos un tēmās. Šo-
brīd uzklausām un saglabājam 
iedzīvotāju stāstus par Gulbenes 
novadu, cilvēkiem, notikumiem. 
Paldies Austrai Brūverei, Raitim 
Apalupam, Jānim Liedskalniņam 
par atsaucību, kā arī gaidām un 
aicinām citus iedzīvotājus aktīvi 
līdzdarboties atmiņu vākšanā. 
Ar digitālajām kolekcijām un 
atmiņu stāstu aprakstiem var 
iepazīties Gulbenes novada bib-
liotēkas mājas lapā www.gulbe-
nesbiblioteka.lv sadaļā Novads, 

kā arī izstādē bibliotēkas kāpņu 
telpā starp 1.un 2.stāvu.

Tie, kuri rudens un ziemas ga-
rajos, tumšajos vakaros vēlas lasīt 
žurnālus, var nākt uz lasītavu, jo 
šeit ir pieejami ap 60 nosaukumu 
žurnāli, kurus lasīšanai izsniedz 
uz mājām. Tāpat te pieejami un 
uz mājām izsniedzami novad-
nieku mūzikas ieraksti. Novad-
pētniecības lasītavā var saņemt 
dažādas konsultācijas un uzziņas 
gan elektroniski sanita.jurkane@
gulbenesbiblioteka.lv, gan zva-
not pa tel. 64471460, gan atnākot 
uz lasītavu. 

Sveķu skolas sportisti - republikas kausa 
ieguvēji florbolā
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

Pēdējo gadu laikā arvien 
lielāku lomu sporta dzīvē ieņem 
florbols, kļūstot par tikpat po
pulāru sporta veidu kā futbols, 
basketbols un vieglatlētika. 
Kopš 2011. gada jūlija florbols 
atzīts par olimpisko sporta veidu, 
to iekļaujot Latvijas Speciālās 
Olimpiādes disciplīnās.

Šā gada republikas finālsa-
censības florbolā notika novem-
bra izskaņā Krustpils pagasta 
Spuņģēnos. Sacensībās piedalī-
jās 10 labākās komandas no Lat-
vijas - zonu sacensību uzvarētāji.

Spēles norisinājās „A” un 
„B”apakšgrupās. 

„A” grupā līderpozīciju visu 
spēļu garumā saglabāja Sveķu in-
ternātpamatskolas komanda, „B” 
grupā - Spāres internātpamatsko-
las komanda. Katras apakšgrupas 
labākās komandas turpināja cīņu 
pusfinālos. Pusfinālā tikās Sveķi 

- Pelči (7:2) un Spāre – Lielpla-
tone ( 8:4).

Par pirmo vietu cīnījās Sveķu 
un Spāres skolu sportisti. Ar 
pārliecinošu pārsvaru uzvarē-
ja un republikas kausu ieguva 
Sveķu skolas komanda (8:2). 
Komandas treneris Aigars Lasis 

ir gandarīts par audzēkņu lielisko 
sniegumu. Viņš atzīmē, ka spor-
tisti visu spēļu laikā centās sagla-
bāt godīgas spēles principus. 
Spēles bija tik interesantas un 
spraigas, ka komandu treneriem 
brīžiem bija grūti savaldīt savas 
emocijas.

Sveķu internātpamatskolas komanda un tās treneris Aigars Lasis

Vakarēšana Rankas  
bērnudārzā

Saulcerīte Bundziņa,  
pirmsskolas skolotāja

Decembra pirmās 
ceturtdie nas vakarpusē PII 
„Ābelīte” darbinieki un bērnu 
vecāki sanāca kopā pie kafijas 
un tējas tases, lai kopīgi gata-
votu Ziemassvētku rotājumus 
un apsveikumu kartiņas. 

Iestādes vadītāja iepazīstinā-
ja klātesošos ar paveicamo dar-
bu katrā no 4 darbnīcām. Katrs 
pieaugušais varēja izvēlēties sev 
tīkamāko nodarbi. Pirmajā dar-
bnīcā bērnudārza vadītāja bija 
sagatavojusi dažādas sagataves, 
palīglīdzekļus un materiālus 
Ziemassvētku apsveikumu paga-
tavošanai. Tie izdevās brīnišķīgi! 
Pie tam šos pagatavotos apsvei-
kumus saņems dažādas iestādes 

ne tikai Rankā, bet arī Gulbenes 
novadā.

Pārejās darbnīcās tika ga-
tavoti rotājumi Ziemassvētku 
egles un telpu izrotāšanai. Dažā-
di lukturīši turpmāk rotās bēr-
nudārza ābeļdārzu un priecēs 
mūs tumšajos vakaros līdz pat 
iestādes Ziemassvētku eglei. Citā 
darbnīcā tika gatavoti balti  un 
mīļi eņģelīši no visvienkāršakā 
materiāla- papīra un dzijas. Bet 
ceturtajā darbnīcā no linu dieg-
iem un filca tapa „rosīgie rūķi”, 
kas būs viena no galvenajām 
rotām dārziņa Ziemassvētku 
eglē. Liels, liels paldies visiem 
vecākiem, kuri izbrīvēja laiku, 
lai kopā ar mums radītu skaisto 
no ikdienišķām lietām.

Ielūkojas Kārļa Skalbes 
pasaulē
Biruta Rukmane,  
latviešu valodas skolotāja

7.novembrī apritēja 135 
gadi kopš dzimis izcilais ro-
mantisma literatūras pārstāvis 
– dzejnieks, pasaku meistars 
un publicistisku rakstu autors 
Kārlis Skalbe. Gulbenes vi-
dusskolā šis notikums nepalika 
nepamanīts. Gatavojoties pasā-
kumam, 5.-7. klašu skolēniem 
tika dots uzdevums sagatavot 
nelielu uzvedumu no konkrētas 
Kārļa Skalbes pasakas, atklājot 
savā priekšnesumā tās vērtības, 
ko pasaku ķēniņš Skalbe ir vēlē-
jies mums pateikt. 

Tā 5.klases kolektīvs mūs ie-
pazīstināja ar pasakām  „Milzis” 
un „Malēja”. 6. klases skolēni 
-- ar pasakām „Kaķīša dzirna-
vas” un „Zaļā jaunava”. 7.a klase 
atklāja pasakas „Pelnrušķīte” 
vērtību, bet 7. b klases kolektīvs 
vērtības meklēja pasakā „Labu-

ma meklētājs”. 
8.- 9. klašu skolēni rādīja 

savas sagatavotās prezentāci-
jas „Mans Kārlis Skalbe”. Tajās 
tika rādīta Kārļa Skalbes pa-
saule, kura ir mainīga, apmulsu-
si, skumja, netieša, skaista, kura 
liek mums mīlēt, palīdzēt, jautāt, 
priecāties un skumt.

Tas bija tikai neliels ieskats  
no lielā  gandrīz astoņdesmit 
pasaku klāsta, ko mums atstājis 
izcilais Kārlis Skalbe, no viņa 
sirsnīgajiem dzejoļiem, no viņa 
publicistikas. „Klusā gaisma 
Skalbes pasauli padara par svēt-
nīcu. Bagāts ir nevis tas, kam 
daudz pieder, bet tas, kam nekā 
vairāk nevajag un kam vien-
mēr ir ko dot”.  Ar šiem Zentas 
Mauriņas vārdiem noslēdzās 28. 
novembra pasākums Gulbenes 
vidusskolā, kurš bija veltīts izci-
lajam latviešu literātam, pasaku 
ķēniņam Kārlim Skalbem.

Noslēdzies konkurss ģimenēm
Ilze Petrovska,  
Gulbenes Bērzu sākumskolas 
vēstures skolotāja 

Ir laiks, kad visi gatavo-
jamies Ziemassvētkiem. Tieši 
ar Adventes iestāšanos Gul-
benes Bērzu sākumskolā ir 
noslēdzies vēstures konkurss 
ģimenēm „Mana Latvija”. 
Konkursam bija pieci posmi: 
četras dienas skolēni meklēja 
atbildes uz pieciem dienas jautā-
jumiem par Latvijas un Gulbenes 
vēstures jautājumiem, mēģināja 
lasīt tekstu vecajā drukā, apraks-
tīja savas ģimenes jaukākās eks-
kursija pa Latviju. 

Pavisam konkursā piedalījās 
28 ģimenes, bet visus konkur-
sa nosacījumus izpildīja  Endija 
Vanaga, Dārtas Putnes, Markusa 
Čekstera, Lotes Sniķes, Gustava 

un Reiņa Kalinku, Ketijas Sabu-
les, Keitas Keisijas Gāršnie-
ces, Leonijas Līvas Ļutovas, 
Sofijas Šumakovas, Aleksas un  
Annijas Iljenko un Andas, Ances un  
Andras Kataņu ģimenes.

Gribu teikt lielu paldies 
visām skolēnu ģimenēm, kas 
atbalstīja šo konkursu. Ied-
vesmu jauniem radošiem dar-
biem dod vārdi, ko vēstulē veltīja  
Gustava un Reiņa Kalinku 
māmiņa: „Paldies par šo konkur-
su! Mums patika darboties kopā. 
Bija interesanti meklēt atbildes 
un uzzināt ko jaunu”.

Jau tagad esam ceļā uz 
Ziemassvētkiem. Krāsim dvēse-
les gaišumu! Atradīsim jaukus, 
sirsnīgus pārdomu un izjūtu vār-
dus, ko veltīt sev un līdzcilvē-
kiem.



SPORTS/IZGLĪTĪBA Ziņas, decembris 9

www.gulbene.lv

“FB Gulbene 2005” izcīna zelta medaļas un 
atgriežas Latvijas futbola virslīgā
Romāns Lajuks,  
“FB Gulbene2005” valdes  
loceklis, meistarkomandas 
direktors

Jau pagājis vairāk nekā 
mēnesis pēc Latvijas futbo-
la 1.līgas čempionāta pēdējās 
spēles. Pienācis laiks, lai varētu 
objektīvi atskatīties uz padarīto. 
Piecu gadu laikā kopš izveidota 
biedrības „FB Gulbene 2005”  
meistarkomanda, mums pir-
majiem   neatkarīgas Latvijas 
vēsturē izdevies atkārtoti iegūt 
pirmo vietu 1.līgas čempionātā. 
Astoņu mēnešu garajā maratonā 
30 spēlēs izcīnītas 27 uzvaras un 
tikai 3 reizes nospēlēts neizšķirti.  

Šogad 1.līgas formāts atkal 
tika izmainīts. Virslīgas dublie-
ru komandas startēja atsevišķa-
jā turnīrā, bet mūsu līgā tika 
apvienotas 16 komandas no 15 
Latvijas pilsētām.

FB Gulbene bija  labākais 
uzbrukums (gūti 128 vārti) un  
drošākā aizsardzība (pretinieki 
pārsteidza mūsu vārtsargus tikai 
11 reizes). Jau trešo reizi piecu 
gadu laikā gulbenieši ieguva Lat-
vijas Futbola federācijas Godī-
gas spēles („Fair play”) balvu. 
Sezonas laikā saņēmām tikai 
25 dzeltenās kartītes un nevie-
na noraidījuma. Bijām vienīgie, 
kuriem Latvijas Futbola fede-
rācijas Disciplinārā komisija 
neuzlika nevienu sodu par spēļu 
organizāciju. Šajā ziņā bijām ne-
apšaubāmi labākie ne tikai 1.līgā, 
bet  pārāki par vairākumu virslī-
gas klubiem.

Pateicību pelnījuši gan Gul-
benes sporta centra direktors 
Ziedonis Lazdiņš un viņa darba 
kolektīvs, gan Latvijas Futbola 
federācijas Ziemeļaustrumu fut-
bola centra vadītājs Arnis Martu-
sevičs, kuri parūpējās par lauku-
ma kvalitāti un lai  stadionā FB 
Gulbene spēļu laikā būtu svētku 
atmosfēra. 

Šogad kopā ar FB Gulbeni 
veiksmīgs starts padevās Rēzek-
nes BJSS, kuri balstījās uz vietē-
jiem un Daugavpils veterāniem 
ar virslīgas pieredzi. Situācija 
kļuva sarežģīta jūnija beigās, kad 
nospēlējot neizšķirti  ar rēzek-
niešiem (0:0), zaudējam punktus 
pret Liepāju (1:1) un Tukumu 
(1:1).  Rēzekne ieguva 4 punk-
tu pārsvaru, kurš saglabājās līdz 
pat oktobra sākumam, jo visus 
pretiniekus uzvarēja gan mēs, 
gan viņi.  „Zelta spēle” notika 
18.oktobrī Rēzeknē.  FB Gul-
bene sagrāva pretiniekus ar 4:1, 
turpināja uzvaru sēriju un galu 
galā turnīra noslēguma tabulā 
pārliecinoši apsteidza Rēzeknes 
BJSS par septiņiem punktiem.

Visās 30 spēlēs piedalījās divi 
futbolisti – vārtsargs, komandas 
kapteinis Marks Bogdanovs un 
centra aizsargs Viktors Golovi-
zins. Vārtsargam it kā nebija 
daudz darba, bet vairākas reizes 
viņš glāba komandu bezcerīga-
jās situācijās  un ielaida savos 
vārtos tikai desmit bumbas. Ja 
būtu nominācija 1.līgas labākais 
vārtsargs, to droši saņemtu mūsu 
komandas kapteinis. Aizsargs 
Golovizins spēlēja droši un sta-
bili un gandrīz vienīgais koman-
dā nesaņēma nevienu dzelteno 
kartīti.

Otrā riņķa sākumā komandu 
pastiprināja japānis Vaki Atsu-
shi un 14 spēlēs guva 23 vārtus 
(14/23), kārtējo reizi apliecinot 
šis tālās valsts futbola skolas 
kvalitāti.  Labākā sezona šogad 
bija mūsu uzbrucējam  Jānim 
Lapsam (22/17). Viņš ne tikai  

guva vārtus, dalīja rezultatīvas 
piespēles, bet ar savu cīņass-
paru un enerģiju iedvesmo-
ja  pārejos komandas biedrus.  
Vairā kus svarīgus vārtus guva 
Viktors Kurma (26/17).  Bal-
sta pussarga pozīcijā atzīstami 
darbojās Vladislavs Pavļučenko 
(27/7). Ļoti labi iekļāvās ko-
mandā pieredzējušie dvīņubrāļi 
Savinovi - Māris (25/9) un 
Mārcis (20/3).  Pussargs  
Dmitrijs Telešs (28/7) veiksmīgi 
spēlējot mūsu komandā,  izpel-
nījās uzaicinājumu uz Latvijas 
amatieru izlasi. UEFA reģio-
na kausa  priekšsacīkšu turnīrā 
viņš piedalījās 3 spēlēs un guva 
vārtus.  Latvija  palika otrajā 
vietā aiz laukuma saimnie kiem 
horvātiem.  Pastiprināja ko-
mandu čempionāta otrajā daļā 
jau mūsu publikai labi pazīsta-
mais pussargs Sergejs Mišins 
(16/7), kā arī  aizsargs Vladislavs 
Ždaņko (16), uzbrucējs  
Verners Apiņš (15/6).  Biežāk 
uz laukuma devās spēles otrajos 
puslaikos, bet vienmēr lietderīgi   
Aleksandrs Klimovs (26/3),  
Jaroslavs Zoricovs (25/1),  
Aleksejs Bespalovs (23/5).  FB 
Gulbene galvenais treneris   
Igors Korabļovs arī bija spiests 
doties laukumā (17/1)  un 39 
gadu vecumā „cementēt” mūsu 
aizsardzību. Viņš bija  noslogots  
pamatdarbā JFC „Skonto”, 
tāpēc no  jūlija vidus  koman-
dai palīdzēja pieredzējušais 
UEFA augstākās PRO kategori-
jas treneris Viktors Ņesterenko, 
kurš atgriezās Latvijā pēc darba 
ārzemēs. Vēl komandā šogad 
spēlēja I.Škirjatovs (11), M.Kam-
kins(10/6), J.Idionovs (10/5), 
O.Semjonovs (10/4), R.Dz-
elzkalējs (10/2),  J.Kazura (9), 
A.Deksnis (8), P.Skalenko (7/2), 
M.Vitkovskis (5), K.Jeļkins (5), 
I.Barinovs (4), K.Telegins (3/1), 
R.Tepo (2/1), M.Kozlovskis (2), 
G.Benskis (1), K.Stepanovs (1).  
Jau piekto gadu  futbolistus dak-
terēja  Ļiļa Medne.

Visus šos gadus mūsu klubu 
iespēju robežās atbalsta Gul-
benes novada dome. Esam ļoti 
pateicīgi kā iepriekšējā, tā arī  šī 
sasaukuma deputātiem un domes 
vadībai. It sevišķi „FB Gulbene 
2005” ilggadējiem valdes locek-
ļiem, Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājam Nikolajam 
Stepanovam un Gulbenes novada 
sociālā dienesta vadītājam Jānim 
Antaņevičam. Iepriecina, ka ir 
pieņemts lēmums sākt morāli 
un fiziski novecojošo Gulbenes 
stadiona rekonstrukciju. Tāpat 
kā kultūras nams, arī stadions ir 
viens no svarīgākajiem novada 
tēla objektiem. Ļoti vēlams, lai 
pienāktu kārta arī mākslīgā fut-
bola laukuma izveidošanai. Tāds 
laukums ir nepieciešams gan 
masu pasākumiem,  jauno spor-
tistu pilnvērtīga treniņprocesa 
uzlabošanai, gan arī meistarko-
mandai. Jau kuro  gadu vairākas 

izšķirošas spēles agrā pavasarī 
un rudenī bijām spiesti aizvadīt 
pretinieku laukumos bez savu 
līdzjutēju atbalsta. Gulbene pa-
gaidām paliek vienīgā pilsēta 
kurai ir virslīgas komanda, bet 
nav mākslīgā laukuma.

Uzsākts darbs  pie Zie-
meļaustrumu reģiona jaunatnes 
futbola Akadēmijas izveido-
šanas. Tas ir sarežģīts un darb-
ietilpīgs process, bet to realizē-
jot, mūsu jaunajiem futbolistiem 
pavērsies daudz plašākas iespē-
jas meistarības pilnveidošanai. 
Ar laiku akadēmijas audzēkņi 
varētu papildināt FB Gulbene 
meistarkomandu.

Futbols daudzās valstīs ir 
kļuvis par vienu no labākajiem 
veidiem, kā reprezentēt savu 
dzimto vietu uz pasaules kartes, 
jo par futbolu interesējas mil-
joniem cilvēku.  Gribās cerēt, 
ka  arī  Gulbenes novadā atdzims 
lokālais patriotisms, un vietējie 
uzņēmēji sniegs palīdzību fut-
bolam un varēs lepoties  ar savu 
komandu Latvijas un ārzemju 
kolēģu priekšā. Galu galā FB 
Gulbene ir sociālais projekts.

Šobrīd mūs gaida jauns 
izaicinājums. Divu gadu laikā, 
kamēr nebijām virslīgā, prasības 
klu biem ir kļuvušas vēl aug-
stākas. Ir  ievesti stingri klubu 
licencēšanas noteikumi, dažreiz 
liekas, ka tie neatbilst reālai 
situācijai vals tī un futbolā. Klubi 
nav spējīgi attīstīties tik strau-
ji, jo nav ekonomiska pamata. 
Šķiet, ka nākamgad atkal būsim 
klubs ar vismazāko budžetu. 
Neviens nevarēs konkurēt ar FK 
Ventspils (budžets ap 1 miļjonu 
eiro), bet daudzkārt atpaliekam 
arī  no vi siem pārējiem virslī-
gas dalībniekiem.  Taču no  ceļš 
uz priekšu nekad nav viegls. 
Tāpēc  ik gadu  jāatrod motivāci-
ja turpināt iesākto darbu futbola 
popularizēšanai novadā. Ied-
vesmu guvām sezonas beigās pēc 
apbalvošanas ceremonijas Gul-
benes stadionā, kad gājām cauri 
dzīvajam koridoram: daudzi des-
miti nepazīstami cilvēki un jau-
nie futbolisti spieda mums rokas 
un pateicās par padarīto. Bija sti-
pra sajuta, ka komanda Gulbenes 
iedzīvotajiem ir vajadzīga. Jau 
14.decembrī paredzēts pirmais 
meistarkomandas treniņš. Virslī-
gas sezona sāksies jau janvārī ar 
Ziemas kausa izcīņu. Čempionā-
ta sākums paredzēts marta vidū.

Ceram, ka tribīnes būs pilnas 
ar atbalstītājiem. Centīsimies 
jaunajā sezonā  nesagādāt mūsu 
līdzjutējiem  vilšanos un sniegt   
viņiem daudz priecīgu mirkļu! 
Laimīgo Jauno gadu! Tiekamies 
stadionā!

FB Gulbene meistakomandas 
rezultāti Latvijas čempionātā: 
2010. gads 1.līga 1.vieta, 2011.
gads Virslīga 7.vieta, 2012.gads 
Virslīga 10.vieta, 2013.gads  
1.līga 2.vieta un 2014.gads 1.līga 
1.vieta.

Apbalvo labākos  
orientieristus

Gerda Sirmā,  
Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas  
direktora vietniece

4.decembrī Stāķu pamat-
skolā ar svinīgu apbalvošanas 
pasākumu tika noslēgta Gul-
benes novada orientēšanās 
sacensību seriāla „Gulbene 
2014” sezona. Sezonas noslēgu-
ma pasākumā ar muzikāliem 
priekšnesumiem dalībniekus 
sveica popgrupas “Ledenes” 
un “Pipari”.  Sacensību seriāls 
norisinājās 12.kārtās, sākot no 
aprīļa līdz septembra beigām. 
Kopvērtējumā tika summēti 9 
labākie starti.

Par uzvarētājiem savās vecu-

ma grupās 2014.gada sezonā kļu-
va Ralfs Aščuks (V 10), Beāte 
Jundze (S 10), Ralfs Bambulis 
(V 12), Anete Aumeistere (S 
12), Armands Vaičuls (V 14),  
Signe Sirmā (S 14), Roberts Rai-
vo Putnis (V 16), Alise Jermacāne 
(S 16), Rihards Lūkins (V18) un 
Agneta Švarce Švampāne (S 18), 
visiem pārstāvot Gulbenes no-
vada Bērnu un jaunatnes sporta 
skolu.

Pieaugušajiem par uzvarētā-
jiem kļuva Daiga Krēsliņa (SA), 
Dana Puidze (SB), Andris Stepe 
(VH), Līga Lupkina (S35), 
Sarmīte Vlodare (S 55), Ivars 
Zariņš (V 55), Juris Zaķis (V65) 
un Lucija Zariņa (S 65).

Seši no 13 Mūsējiem

Gundega Šķēla, 
Gulbenes Mākslas skolas  
direktores vietniece projektu 
darbā

Spriežot tikai pēc nosau-
kuma, varētu šķist, ka turp-
mākais teksts būs par matemā-
tiku vai jaunākajiem statistikas 
pārvaldes datiem. Tomēr šoreiz 
skaitļi vislabāk raksturo tieši 
mākslu, jaunos māksliniekus - 
Gulbenes Mākslas skolas absol-
ventus un tos, kuri par tādiem 
kļūs – pašreizējos mākslas skolas 
audzēkņus. 

Skaitlis “13” ir gan projekta 
nosaukuma cipars, gan kopē-
jais Gulbenes Mākslas skolas 
absolventu - jauno mākslinie-
ku skaits, kuri visa 2014./2015. 
mācību gada laikā projekta “13 
Mūsējie” ietvaros dalās savās 
praksēs un pieredzēs radošo 
darb nīcu veidā ar mākslas skolas 
audzēkņiem. Skaitlis “seši” šajā 
gadījumā raks turo pirmos jaunos 
māksliniekus, kuri mākslas skolā 
jau pabijuši. Savukārt viens no 
mūsējiem - absolvents Dagnis 
Sloģis jau kopš projekta sākuma 
“būvē” skolas mājaslapu, kas būs 
gatava līdz ar projekta noslēgu-
mu 2015.gada martā. 

Mākslu stereotipiski jopro-

jām vairums bērnu un jauniešu 
saista tikai ar gleznošanu vai 
zīmēšanu, tomēr mākslas vidē 
vienmēr pastāvējušas savstarpēji 
simbiotiskas attiecības starp ļoti 
atšķirīgām nozarēm. Ņemot vērā 
iepriekš minēto,  mākslas skolas 
absolventi katru reizi uz darb-
nīcām ierodas trijatā, pārstāvot 
pēc iespējas dažādākus mākslas 
virzienus (piemēram, metāla ap-
strāde, vīdžejs un gleznošana).

Matemātiski summējot, pir-
mais mācību gada cēliens pro-
jekta kontekstā noslēdzies ar 
Artūra Lāča, Lindas Konones un  
Montas Gāganes foto-kolāž-ro-
bota eksperimentiem, Gulbenes 
māju ar 13.numuru izziņu caur 
audio un video medijiem, kā arī 
ar režijas pamatu iepazīšanu, 
veidojot storyboard. Savukārt 
otrā darbnīca Jurģa Volodi-
na, Rūtas Dimdiņas un Gunāra 
Rītiņa vadībā noslēgusies ar 
ievirzi arhitektūrā un mudināju-
mu pievērst uzmanību vietējai 
pilsētvidei, ar latviešu gleznotāju 
iepazīšanu un ar diapozitīvu otro 
dzīvi gaismas ķermeņos.

Iepriekš aprakstītie procesi 
notiek Gulbenes mākslas skolas 
projekta “13 Mūsējie” ietvaros, 
ko finansiāli atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds. 



KULTŪRA10 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Jaunas iespējas Gulbenes novada bibliotēku  
lietotājiem
Dzintra Upeniece,  
Gulbenes novada bibliotēka, BIS 
ALISE sistēmas  
administratore

Jau septiņpadsmit gadus 
Gulbenes novada bibliotēkā 
darbojas automatizēta bib-
liotēku informācijas sistēma 
ALISE( BIS ALISE). Tajā 
iekļāvušās visas pagastu un pēdē-
jos gados arī skolu bibliotēkas. 
Automatizēti lielākā daļa biblio-
tekārā darba procesu, modernizē-
jot bibliotēku pakalpojumus. 

Pašlaik elektroniskajā kop-
katalogā  ir vairāk nekā 54 tūks-
toši ierakstu. Tajā ietverta in-

formācija par Gulbenes novada 
bibliotēkas un 18 novada pagastu 
bibliotēku, kā arī informācija par 
15 skolu bibliotēku krājumiem.

Bibliotēku sistēma Alise 
nodrošina pieeju bibliotēkas 
katalogam (WebPAC) tīmeklī 
24 stundas diennaktī jebkuram 
interesentam jebkurā vietā pa-
saulē. Līdz šim tas bija pie ejams, 
izmantojot datoru. Šoruden 
tiek piedāvāta jauna iespēja: 
bibliotēkas katalogs mobilajās 
ierīcēs. Bibliotēku informācijas 
sistēmā ALISE veidotajiem ka-
talogiem pieejama mobilā versi-
ja. Tagad lasītājiem un bibliotēku 

darbiniekiem katalogs būs ērti 
pieejams lietošanai jebkurā dien-
nakts laikā no dažādām mobilām 
ierīcēm, t.sk. viedtālruņiem un 
planšetdatoriem. Jaunās Web-
PAC Mobilās versijas saskarne ir 
pielāgota IOS, Android un Win-
dows operētājsistēmām un klien-
ta ierīces veida noteikšana notiek 
automātiski. Ievadot kataloga 
adresi: gulbene.biblioteka.lv, 
notiek pieslēgšanas bibliotēkas 
katalogam. Saskarne pieejama 3 
valodās: latviešu, krievu un an-
gļu valodā. Vairāk informācijas: 
www.gulbenesbiblioteka.lv. 

Lasīšanas stacijas visās Gulbenes  
novada skolās
Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre

Gulbenes novada bibliotē-
ka ir iniciatore lielam un ap-
jomīgam projektam Gulbenes 
novadā, kura mērķis ir veicināt 
bērnu un jauniešu interesi par 
grāmatu lasīšanu. Šajā pro-
jektā, kuram dots nosaukums 
„Runča Misiņa lasīšanas staci-
jas”, ir iesaistītas visas novada 
vispārizglītojošās skolas, kā arī 
11 pagastu bibliotēkas. Gal-
veno finansiālo atbalstu projekts 
ir guvis Valsts Kultūrkapitāla 
fondā. Visas skolas bibliotēkas 
ir saņēmušas grāmatu kolekcijas 

kopā par EUR 4629.66, pagastu 
bibliotēkas par EUR 925.24. 

Grāmatas ir sadalītas pēc 
vecumposmiem:  1.- 2.kl., 3.- 
4.kl., 5.- 6.kl. un 7.- 9.kl. Katram 
posmam grāmatu kolekcijā ir 13 
grāmatas, no kurām līdz mācī-
bu gada beigām jāizlasa vismaz 
5 grāmatas. Katram skolēnam, 
kurš iesaistās šajā lasīšanas 
maratonā, tiek iekārtota kartīte, 
kurā par kat ru izlasīto grāmatu 
tiks ielīmēta viena uzlīme.  

Katru mēnesi skolās un pa-
gastu bibliotēkas notiek arī ar 
lasīšanu un grāmatām saistīti 
pasākumi, kuros tiks iesaistī-
ti bērni, vecāki un skolotāji. 

Noslēguma pasākumā intere-
santāko un radošāko darbu autori 
tiks pie īpašām balvām. Aicinām 
interesēties pie skolu un pagastu 
bibliotekāriem!

Projekts noslēgsies ar no-
vada Lasīšanas svētkiem, kurā 
tiks godināti labākie lasītāji, 
aktīvākie bibliotekāri, kā arī 
lasošākās ģimenes. Uz šo pasā-
kumu ieradīsies grāmatu au-
tori, kā arī pats Runcis Misiņš. 
Esam gandarīti, ka runča Misiņa 
lasīšanas stacijas ir kļuvušas ļoti 
populāras un apmeklētas, ka 
bērni aizvien vairāk un vairāk arī 
Gulbenes bibliotēkā taujā pēc šīs 
kolekcijas grāmatām.

Bibliotēka aicina nokārtot 
parādus
Iveta Krūmiņa,
Gulbenes novada bibliotēkas 
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

Cienījamais Gulbenes no-
vada bibliotēkas lasītāj! Ja 
savulaik esi apmeklējis bib-
liotēku, atradis interesējošo 
grāmatu vai žurnālu, bet vēl 
līdz šim neesi to nodevis at-
pakaļ, piedāvājam iespēju no 
15.decembra līdz 10.janvārim 
parādus nokārtot, nemaksājot 
soda naudu par kavējumu.

Šajā laikā ir iespējams at-
jaunot bibliotēkas abonementu 
arī tiem lasītājiem, kuri savu-
laik nav varējuši nomaksāt soda 

naudu par laikus nenodotajām 
grāmatām – ierodoties kavējuma 
sods tiks anulēts.

Atgādinām, ka bibliotēka 
piedāvā iespēju grāmatas nodot 
arī ārpus darba laika, ievietojot 
tās grāmatu nodošanas ierīcē, kas 
atrodas pie bibliotēkas ārdurvīm. 
Arī šādā veidā nodotās grāmatas 
atbrīvos jūs no vecā gadā nepa-
darīto darbu sajūtas.

Lūdzam atcerēties, ka ikvie-
nai bibliotēkas grāmatai jābūt 
pieejamai arī citiem lasītājiem. 
Varbūt tieši tas izdevums, kas 
joprojām atrodas pie jums mājās, 
šobrīd vajadzīgs kādam citam. 
Aicinām būt iejūtīgiem un sa-
protošiem!

Pasaku portāls Gulbenes 
novada bibliotēkā
Ingrīda Rubene,
Gulbenes novada bibliotēka

Pasakas ir iemīļotas ne ti-
kai bērnu, bet arī pieaugušo 
vidū, jo tās ir brīnišķīgi stās-
ti ar laimīgām beigām. Gul-
benes novada bibliotēkā pasakas 
iespējams lasīt gan tradicionālā, 
gan elektroniskā veidā. Pasaku 
grāmatas bērni var lasīt uz vietas 
vai paņemt lasīšanai uz mājām. 
Savukārt bibliotēkas brīvpieejas 
datoros portālā www.pasakas.
net iespējams lasīt vai klausīties 
dažādas pasakas, skatīties multi-
plikācijas filmas, minēt mīklas, 
krāsot, klausīties mūziku bez 

maksas.
Lai rosinātu lielāku interesi 

par literāriem tekstiem, portālā 
īpaša uzmanība veltīta interak-
tīvām spēlēm, kurās ar pievil-
cīgu animāciju tiek vērsta bērnu 
uzmanība uz burtiem, zilbēm, 
mīklām, pasaku fragmentiem. 
Portālam izdevies apvienot iz-
klaidējošo ar izglītojošo, vien-
laikus veicinot kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu. 

Interesenti var iepazīties 
ar portāla www.pasakas.net 
piedāvātajām iespējām visās 
Gulbenes novada bibliotēkas 
nodaļās.

Bibliotēkā atkal rosās brīvprātīgais
Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada bibliotēkā 
aktīvais sezonas laiks sācies ar 
radošiem, interesantiem pasā-
kumiem. Viens no tiem ir dalī-
ba programmas „Erasmus+” Ei-
ropas brīvprātīgā darba projektā 
„UP”. Pagājušajā gadā bibliotēkā 
jau tika uzņemts brīvprātīgais un 
gūtas pozitīvas emocijas, tāpēc 
arī šogad šeit rosās brīvprātīgais 
un ir gatavs piedāvāt visa vecu-
ma bibliotēkas lietotājiem intere-
santas aktivitātes. 

Pirmajās nedēļās katra no-
daļa iepazīstināja ar sava darba 
specifiku un pakalpojumiem, 
ko sniedz bibliotēkas lietotā-
jiem. Maksimam bija iespēja 
palīdzēt ikdienas darbos: mek-
lēt informāciju preses izdevu-
mos, kārtot periodiku arhīvam, 
veidot izstādes, kopēt un papil-
dināt tematisko mapju saturu. 
Liels atbalsts darbos tika sniegts 
Karjeras nedēļas ietvaros, kurā 
piedalījās arī Gulbenes novada 
bibliotēka. Maksims palīdzēja 
gan ar idejām, izdomājot uzde-
vumus komandu aktivitātēm, 
piemēram, flashmob, kur bēr-
niem bija jāattēlo grāmatu varoņi 
kustībā, gan veicot tehniskus 
sagatavošanās darbus un foto-
grafējot pasākumu. 

Skolēnu rudens brīvdienu 
nedēļā Maksims un brīvprātīgās 
no Vācijas Ulla un Kristīna kopā 

ar bērniem locīja origami, spēlēja 
spēles, iepazīstināja ar dažādiem 
mūzikas instrumentiem, kā arī 
pamācīja spēlēt tos. Šajā nedēļā 
novada bibliotekāri devās eks-
kursijā uz Latvijas Nacionālo 
bibliotēku. Maksima iespaidi par 
jauno Gaismas pili: „Apskatot 
Rīgā Nacionālo bibliotēku, man 
ļoti patika iecere un tās īstenoša-
na. Ir redzamas rūpes par ap-
meklētāju ērtībām, kas izpaužas 
daudzos patīkamos un ieprieci-
nošos sīkumos”. 

Savukārt Eiropas valodu 
die nā brīvprātīgais iepazīstinā-
ja skolēnus ar sevi, pastāstīja 
par saviem iespaidiem Gulbenē 
un par Eiropas brīvprātīgo dar-
bu. Šobrīd norit darbs literā-
tu kopkrājuma „Autogrāfs 3” 

atvēršanas pasākuma ieraksta 
montēšanā, kā rezultātā Maksims 
izveidos video, kas būs pieejams 
autoriem un arī novadpētniecības 
lasītavas apmeklētājiem. Gul-
benē puisis jūtas labi un saka: 
„Gulbene ir klusa un mierīga 
pilsēta, kas dod lielisku iespēju 
apkopot domas un kalt nākotnes 
plānus”. 

Projekts «UP!» Nr. 
20142LV02KA105000299.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Idejas realizējas skicēs

Gulbenes novada dome 
aizvadītā gada nogalē atbals
tīja akcijas „100 gulbji Lat-
vijas simtgadei” uzsākšanu, 
kurā ar savu iniciatīvu aicinā-
ja piedalīties ikvienu. Kas tad 
gada laikā ir padarīts? 

Gulbenes novada pārvaldes 
izvēlējās iespējamās vietas, kur 
būtu uzstādāmi vides objekti, 
uzrunāja māksliniekus skiču 
izstrādei, ģenerēja idejas. Šis 
process turpinās arī tagad.

Trīs pārvaldēm – Lejascie-
ma, Gulbenes, Stāmerienas – ir 
mākslinieku izstrādātas skices 
idejām, un uzsāks to realizāciju. 
Lejasciemam taps dižakmeņu 
gulbji, Stāmerienā būs gulb-
ju platforma Stāmerienas ezera 
kanālā, bet Gulbenē būs saules 

pulkstenis un baneris ar gulbja 
attēlu, kas taps no liela daudzu-
ma cilvēku portretu. Jāpiebilst, 
ka Gulbenē jau ir izveidota puķu 
dobe un uzstādītas elektrovil-
cieniņa pieturvietas gulbja formā.

Beļavas un Rankas pagastiem 
ir sagatavoti maketi, lai varētu re-
alizēt objektus dabā. Lizuma pa-
gastā skolas parkā uzceltā lape-
nīte pavasarī iegūs vēja rādītāju 
– gulbi.

Akcijas mērķi ir aktivizēt sa-
biedrību lokālpatriotismam un 
rosināt cilvēku izpratni par Gulbi 
kā novada simbolu, kā arī iegūt 
kvalitatīvu, izteiksmīgu un teh-
niski izstrādātu Gulbenes novada 
simbola Gulbja materializēšanu 
telpā un laikā, veicinot Gulbenes 
novada atpazīstamību visplašā-
kajā mērogā.

Konkursa nolikums www.
gulbene.lv. 

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ivara Vecāna skice - gulbju platforma Stāmerienas ezera 
kanālā



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, decembris 11

www.gulbene.lv

Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Ilze Vanaga

5 jaunieši, 5 pieredzes: jauniešu apmaiņa Itālijā „Woodland”
Ilga Melne
Es, kopā ar vēl četriem, 

pozitīviem jauniešiem devos uz 
krāšņo Itāliju. Ar mums kopā 
devās arī Elīna Nagle. Prom no 
Latvijas devāmiem 7. novembrī 
un mājup braucām 16. novem-
brī. Tur pavadījām 9 burvīgas, 
interesantas dienas. Kaut gan 
laik apstākļi mūs pārāk nelutinā-
ja, neskatoties to, tāpat devāmies 
iepazīt tuvējos Itālijas mežus. 
Kā jau pats projekta nosaukums- 
WoodLand - liecina, daudz dar-
bojāmies ārā, brīvā dabā. Mūsu 
galvenais mērķis bija salīdzināt 
mūsu valstu mežu dažādību. Pro-
jektā piedalījās 5 valstu pārstāv-
ji - Latvijas, Itālijas, Portugāles, 
Spānijas un Francijas. Sākumā 
ļoti izjutām to, cik mūsu kultūra 
atšķiras no pārējām, bet pēc 
pāris dienām jau visi jutāmies 
vienlīdzīgi. Šis bija projekts, 
kur ne tikai staigājām pa me-
žiem, runādami par kokiem un 
dzīvniekiem, bet apguvām arī 
dažādu tautu nacionālās dejas. 
Man vislabāk patika dejas, ko 
mums mācīja Itālijas pārstāvis.

Projekta 7. diena, manuprāt, 
daudziem bija vismīļākā, jo 

devāmies uz leģendām apvī-
to Romu. Centāmies redzēt tik 
daudz, cik vienā dienā ir iespē-
jams. Kārtīgai apskatei laika 
diemžēl bija ievērojami par maz, 
bet vispārēju priekšstatu spējām 
gūt. Roma ir ļoti internacionāla 
pilsēta, kur sirdij ko tuvu spē-
ja redzēt, atrast ikkatrs. Vienam 
tas bija saldējums un itāļu pica, 
bet citam tas bija Kolizejs un Va-
tikāns. 

Man un pārējiem šī apmaiņa 
deva ļoti daudz, ieguvām daudz 
jaunu draugu, jaunas zināšanas, 
jaunas idejas un iespējas nākot-
nei, burvīgas atmiņas. Lielu 
paldies gribam teikt novada 
domei par iespēju doties šajā 
jauniešu apmaiņā un sniegto at-
balstu. 

Laine Lāce
Šīs 10 dienas bija neticams 

piedzīvojums! Es ieguvu jaunus 
draugus, iepazinu citas kultūras 
un galu galā iepazinu sevi labāk.  
Gribētos atkal un atkal izdzīvot 
šīs 10 dienas. Esmu nolēmusi 
iemācīties itāļu valodu!

Kamēr bijām tur, šķita, ka 
esam prom no mājām jau ilgu 
laiku. Sākumā viss jaunais likās 

dīvains, it īpaši daži ēdieni, 
taču tad jau pieradām un īpaši 
nebēdājām par to, ja kaut kas no 
ēdie niem, īpaši negāja pie sirds.

Romas apskate bija kaut kas 
neticams! Roma ir ļoti skaista 
pilsēta, un vienā dienā nevar ap-
skatīt pat mazu daļiņu no visa šīs 
pilsētas skaistuma. 

Es tiešām ļoti vēlētos kādreiz 
vēl atgriezties Itālijā!

Līga Ritmane
Projektā laikā iepazinos ar 

daudziem lieliskiem cilvēkiem. 
Šajās desmit dienās kļuvām par 
vienu ģimeni. Jau no pirmā brīža 
mūsu vidū valdīja miers, un katrs 
varēja brīvi izteikt savu viedokli, 
nebaidoties no kritikas. Šī projek-
ta laikā mācījāmies cittautu de-
jas, spēlējām spēles, kā arī runā-
jām un prezentējām mežu nozīmi 
mūsu kultūrā. Trīsreiz vakariņas 
gatavoja dalībnieki. Pirmajā die-
nā – itāļi, otrajā – francūži un 
portugāļi, un trešajā – spāņi un 
latvieši. Mēs devāmies uz me-
žiem, nelielu, skaistu pilsētiņu 
- Oriolo Romano, kā arī Romu. 
Lai gan mūsu, latviešu, kultūra 
un tradīcijas krasi atšķīrās no 
pārējām dalībvalstīm, tas ne-

liedza patīkami pavadīt laiku un 
izbaudīt brīnišķīgo kompāniju.  

Artūrs Spiridonovs
Atmosfēra - ļoti mājīga, 

draudzīga, atvērta.
Cilvēki:
1.Spāņi - ļoti forši
2.Itāļi - draudzīgi, fantastisks 

ēdiens
3.Portugāļi-ļoti patīkami cil-

vēki
4.Franči - visas meitenes ļoti 

sievišķīgas, atvērtas, patīkamas
Kopumā tā bija ļoti atsvaidzi-

noša, patīkama pieredze, kurā 
iepazinos ar daudziem ļoti in-
teresantiem, visnotaļ lieliskiem 
cilvēkiem no dažādām valstīm. 
Beigu beigās varu secināt, ka, 
neskatoties uz nacionalitāti, mēs 
visi esam kā 1 liela ģimene, jo 
viss, ko mēs vēlamies, ir pozitī-
vas izjūtas, pieredze un at-
tiecības.

Tu esi Latvija
Lelde Stībele

Un es esmu Latvija.  
Kat rs mēs esam daļa no Lat-
vijas. Mūsu valsts, tie esam mēs 
paši. Katrs mēs izvēlamies savu 
ceļu un veidu, kā padarīt labāku 
savu dzīvi un apkārtējo vidi. Mēs 
varam sēdēt mājās un būt negatī-
vi noskaņoti, teikt, ka mūsu no-
vadā nekas nenotiek, bet, cilvēk, 
Latvijas iedzīvotāj, cik daudz 
Tu dari, lai to mainītu?!  Ir ne-
skaitāmi veidi, kā var mainīt un 
padarīt savu dzīvi interesantāku. 
Mums katram ir jāuzņemas kāda 
daļa atbildības, jāīsteno savas 
idejas un jāizmanto savas rokas, 
lai padarītu Latviju par labāku 
vietu, kur dzīvot mums pašiem. 
Tas, cik attīstīta būs Latvija, ir 
atkarīgs tikai no mums pašiem. 
Valsti neveido politiķi, to veido-
jam mēs paši – katrs Latvijas 
iedzīvotājs.

Biedrība „Next” ar saviem 
sadarbības partneriem, projekta 
„TU.ESI.LV” ietvaros, Latvijas 
reģionos  jau vairāku mēnešu 
garumā organizē dažādas ak-
tivitātes, kuru mērķis ir sniegt 
iespēju mērķauditorijai (bērniem 
(7 – 12 gadi) un jauniešiem (13 
– 25 gadi)) paaugstināt uzņēmēj-
darbības, līdzdalības, sadarbības 
un komunikācijas prasmes. 

Kopš 7.marta, kad notika 
projekta atklāšanas seminārs, 
Latvijas reģionos jau ir organizē-
tas dažādas aktivitātes – tikšanās 
ar uzņēmējdarbības, sadarbības 
un komunikācijas, līdzdalības 
jomu ekspertiem, sadarbības 
un komunikācijas apmācības, 
uzņēmējdarbības ideju forums 

un  Kafija ar politiķiem. Pro-
jekta aktivitātes turpināsies arī 
2015.gadā, Vidzemes reģionā 
vēl paredzēts organizēt Kafiju ar 
politiķiem un Saldējumu ar liela-
jiem.

Projekta ietvaros tiek veidots 
arī Latvijas iedvesmas stāstu 
blogs, kurā tiek atspoguļoti dažā-
di interesanti stāsti par jaunie-
šiem vai jauniem cilvēkiem, kas 
savā novadā ir spējuši realizēt 
savu sapni, darīt to, kas vi ņiem 
patīk un sniedz ieguldījumu 
sava novada attīstībā vai popula-
rizēšanā. Arī Tev, lasītāj, ir iespē-
ja sūtīt savu iedvesmojošo stāstu 
vai ideju stāstam uz e-pastu: lel-
de.stibele@gmail.com.

Projekta aktivitāšu koor-
dinēšanu Vidzemes reģionā 
(Gulbenes, Alūksnes, Madonas, 
Cesvaines, Jaunpiebalgas, Cēsu 
un Priekuļu novados) veic bie-
drība „Dēms”.

Projektu “TU.ESI.LV” īsteno 
biedrība “NEXT” sadarbībā 
ar biedrību „Dēms” un citām 
organi zācijām un pašvaldībām 
Latvijā. Projektu “TU.ESI.LV” 
finan siāli atbalsta Islande, Lih-
tenšteina un Norvēģija. Projek-
tu “TU.ESI.LV” finansē EEZ 
finanšu instruments, Latvijas 
valsts un Aizputes novada dome. 
Vairāk informācijas www.sif.lv 
, www.eeagrants.lv , www.eea-
grants.org un www.aizputesno-
vads.lv. 

3 mēneša jaunieši
Vārds, uzvārds: Mārtiņš  
Indzeris
Vecums: 18
Es mācos: Gulbenes vidusskola
Kas tev ir Gulbene, Gulbenes 
novads? Mājas. Dzimtā pilsēta, 
kur viss pazīstams un visjaukākie 
cilvēki dzīvo. Vieta, kur vienmēr 
jutīšos labi
3 lietas, kas tevi iedvesmo? Aiz-
rautīgie cilvēki, dabas skaitums, 
ģimene
Ja tu būtu supervaronis, kas tu 

būtu? Lāčplēsis
Kas tevi kaitina? Cilvēki, kuri 
atļaujas no sevis pārāk daudz; 
izlutināti bērni; uztraukums
Cilvēkos visvairāk vērtēju – 
uzticību, laipnību, uzticību un 
pras mi uzlabot garastāvokli 
drūmā dienā
Moto: mūžu dzīvo – mūžu 
mācies
Novēlējums citiem: biežāk 
smaidiet! Smaidiet biežāk!

Vārds, uzvārds: Alvis  
Amantovs 
Vecums: 17
Dzīvoju Gulbenē
Mācos Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā
Tuvākie nākotnes plāni: 
iestāties augstskolā, kurā vēlos
Gulbenes novads man ir mājas, 
kā arī vieta, kur esmu uzaudzis 
un dzīvoju
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu ar draugiem, muzicējot, 

sportojot
Ja tu būtu supervaronis, kas tu 
būtu? Betmens
Vislabāk garšo: karbonāde 
franču gaumē
Cilvēkos visaugstāk novērtēju 
spēju komunicēt
Novēlējums citiem: nenogurt 
pie pirmajām grūtībām un ne-
veiksmēm.
Jauniešos ir spēks, jo pieaugušie 
to daļu spēka jau ir iztērējuši

Vārds, uzvārds: Līga Stībele
Vecums: 18
Dzīvoju Gulbene
Mācos Gulbenes 2.vidusskola
Tuvākie nākotnes plāni: labi 
pabeigt vidusskolu un turpināt 
mācības, lai piepildītu savas 
ieceres
Lielākais izaicinājums 
Uzstāties lielas publikas priekšā 
un izkāpt no savas komforta zo-
nas
Hobiji: sports, mūzika, 
brīvprātīgais darbs
Gulbenes novads man ir vie-
ta, kur es jūtos laimīga, jo šeit ir 

manas mājas
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu, palīdzot citiem, sporto-
jot, apmeklējot jauniešu centru 
„Bāze”
Cilvēkos visaugstāk novērtē-
ju spēju būt īstai, nesamākslotai 
personībai
Novēlējums citiem: Smaidiet! 
Un pasaule atsmaidīs jums pretī 
daudz sirsnīgāk!
Jauniešos ir spēks, jo viņi ne-
baidās dzīves piedāvātajiem izai-
cinājumiem. Katrs izaicinājums 
ir kā jauns piedzīvojums, kurš 
noder kā laba pieredze dzīvei

Ziemassvētki JC „Bāze”
23.decembrī jauniešu centrā “Bāze” gardo piparkūku radīšanas un “Merry Christmas” pasākums.
Sākam plkst.13:00 ar rosīšanos pa virtuvi, cepjot un rotājot piparkūkas, un 17:00 lai iemirdzas “Bāzes” 

eglīte!



REKLĀMA/SLUDINĀJUMI12 Ziņas, decembris

17.decembrī pulksten 18:00 Beļavas tautas namā uz tikšanos dzejas un ceļojumu pasaulē “ Es tev dāvāšu 
savus sapņus” aicina Iveta Krūmiņa un Hardijs Madzulis
17.decembrī pulksten 14.00 Lizuma kultūras namā „Arvien tuvāk brīnumam” Ziemassvētku ieskaņas 
klaviermūzikas koncerts. Ieeja brīva 
19.decembrī pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centrā „12 gadi kopā ar Māru” , Gulbenes kultūras centra 
jauktā kora “Harmonija” koncerts  
20.decembrī pulksten 15:00 Jaungulbenes tautas namā dzejnieces Ineses Toras un fotogrāfiju autores 
Mirdzas Ankupas grāmatas „Mani un tavi dvēseles putni” atvēršanas svētki
20.decembrī pulksten 19:00 Staru kultūras namā koncertuzvedums “Skan jau Ziemassvētku zvani”. 
Pulks ten 21:00 Ziemassvētku balle, spēlē Rolise
20.decembrī pulksten 19:00 Druvienas kultūras namā Druvienas jauniešu akustiskais Ziemassvētku kon-
certs. Pēc koncerta balle pie galdiņiem kopā ar grupu “Vilx”
21.decembrī pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā  „Lai tev baltas domas un balti Ziemassvētki”, pūtē-
ju orķestra „Lejasciems” koncerts. Ieeja 1.00 EUR
21.decembrī pulksten 16:00 Gulbenes kultūras centrā koncerts „CEĻOJUMS UZ ZIEMASSVĒTKIEM”.  
Ieeja 7.00, 10.00, 12.00 EUR
25.decembrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā Ziemassvētku koncerts “Ziemas sirdī”. Ieeja brīva
25.decembrī pulksten 19:00 Beļavas tautas namā ,,Baltais baltums”, Ziemassvētku koncerts. Balle. Mu-
zicē grupa,,OTTO,,
25.decembrī pulksten 22:00 Stāmerienas tautas namā „Ziemsvētku vakars no sirds uz sirdi” - ar dzeju, 
dziesmām, dejām, laimes liešanu un galvenais ar mīlestību. Spēlēs grupa „Nāc dejot” no Aizkraukles. 
Ieeja balles tērpos. Ieeja līdz plkst.24:00 – 3,00 EUR, pēc plkst.24:01 – 4,00. Galdiņu rezervēšana līdz 
23.decembrim pa t.22017391
26.decembrī pulksten 13:00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagasta pensionāru Ziemassvētku atpūtas 
pēcpusdiena. Mūziķes Anitas Ozolas koncerts „Atkal Ziemassvētkos”
26.decembrī pulksten 14:00 Galgauskas kultūras namā amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku koncerts. 
Pēc pasākuma Galgauskas pagasta senioru eglīte.
26.decembrī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā jauniešu deju kolektīva “Zelta Rūsiņš” Ziemassvēt-
ku koncerts.
26.decembrī pulksten 18:00 Druvienas kultūras namā Vecgada pasākums. Gulbenes Tautas teātra uzve-
dums “Straume. Laiks. Liktenis”. Foto izstāde - S.Dikmane „Svētdienas”. Atpūtas vakars pie galdiņiem
26.decembrī pulksten 19:00 Litenes tautas namā Ziemassvētku koncerts, pēc tam - balle
26.decembrī pulksten 19:00 Lejasciema kultūras namā  “Degsim gaišu uguntiņu”, Ziemassvētku koncert-
uzvedums. Pulksten 22:00 Ziemassvētku balle. Ieeja: 3.00 EUR
26.decembrī pulksten 22:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku balle kopā ar grupu ‘’Bruģis’’
27.decembrī pulksten 18:00 Stāķu pamatskolā Vecgada koncerts “Paulīnes Vecgada piedzīvojums”. Ieeja 
uz koncertu - brīva. Pulksten 22:00 Balle kopā ar grupu “Dzen Laiviņu!” Ieeja - 2.00 EUR
28.decembrī pulksten 12:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku pasākums ‘’Iedegsim prieku!’’ senioriem 
ar ģimenēm, draugiem, paziņām un citiem interesentiem kopā ar amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem 
un mūziķi Gunāru Ozolu
28.decembrī pulksten 14:00 Lizuma kultūras namā Ziemassvētku pasākums ar Skursteņslauķi, Turpšurp-
bāzi un ruksītiti Puksīti, kuri aicinās mazos lizumniešus neparastā Ziemassvētku ceļojumā
28.decembrī pulksten 14:00 Staru kultūras namā „Egles spuldzīšu gaismā”,  balle pagasta senioriem
29.decembrī pulksten 13:00  Rankas kultūras namā senioru pēcpusdiena
30.decembrī pulksten 19:00 Kalnienas tautas namā “Viss notiek vēl vecā gadā!”, Kalnienas amatierkolek-
tīvu Vecgada koncerts. Pulksten 22:00 “Lai sapņi piepildās”, Vecgada balle kopā ar Zinti Krakopu
30.decembrī pulksten 21:00  Lizuma kultūras namā Vecgada balle. Deju mūziku spēlē grupa 
“Starp brīdis”. Apmeklētājus gaidīs atjaunotā Mazā bāra kafejnīca. Ieeja:2.00 EUR
30.decembrī 22:00-03:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” Vecgada balle “No 80 – tajiem 
līdz mūsdienām”. Katram desmitajam apmeklētājam pārsteiguma balva. Pasākuma dress code: 80 - to un 
90 - to gadu stils.
31.decembrī pulksten 23:45 pie Litenes pagasta pārvaldes Jaunā gada sagaidīšana. Balle, spēlē Kaspars 
Maks
31.decembrī pulksten 23:30 pie Gulbenes kultūras centra Jaunā gada sagaidīšana. Pulksten 00:30 balle 
kopā ar grupu “Brālīši”
31.decembrī pulksten 23:30 Lejasciema centrā Jaunā gada sagaidīšana. Pulksten 01:00 Jaunā gada nakts 
balle kopā ar grupu “Vēja runa”. Ieeja: 4.00 EUR
1.janvārī pulksten 00:30 Jaungulbenes tautas namā balle, spēlēs Zintis Krakops
1.janvārī pulksten 21:00 Tirzas kultūras namā Jaungada masku balle „Kur tad tu nu biji, āzīti, manu?”. 
Spēlē grupa „Bruģis”
3.janvārī pulksten 22:00 Līgo kultūras namā Jaungada Karnevāls kopā ar grupu „Vēja runa”
10.janvārī pulksten 18:00 Druvienas kultūras namā „..šai brīdī sirds ar zvaigznēm sarunājas...”, Druvie-
nas senioru pasākums

Pilna pasākumu afiša www.gulbene.lv 

Svētku pasākumi decembrī 

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

26.decembrī   pulksten 16:00 Gulbenes katoļu baznīcā Gulbenes Mūzika skolas 
pūtēju orķestris jaunajā Ziemassvētku programmā „Miers virs zemes un cilvēkiem 

labs prāts”.

Senioru koris „Atbalss” aicina jaunus dalībniekus
Šā gada oktobrī koris „Atbalss” uzsāka savas darbības 54.sezonu. Šobrīd tā dalībnieki nopietni 

gatavojas senioru koru sadziedāšanās svētkiem, kas notiks Alūksnē, 2015.gada vasarā un kora 55 gadu 
darbības jubilejai.

Ļoti aicinām un gaidām jaunus dalībniekus – sievas un īpaši vīrus - pievienoties senioru kora „At-
balss” dziedātājiem. 

Kora mēģinājumi notiek Gulbenes kultūras centrā piektdienās plkst.16:00. Pieteikties pie kora vecākās 
Marutas Pērkones, tālrunis 26127790 vai kora diriģentes Ligitas Plešanovas Jarusovas, tālrunis 26536791.

10.janvārī Gulbenes  
Romas Katoļu baznīcā

Kristus piedzimšanas svētvakara dievkalpojumi
24. decembrī 15:00 Lejasciema draudzes namā

17:00 Velēnas ev. lut. baznīcā
19:00 Gulbenes ev. lut baznīcā
25. decembrī Kristus piedzimšanas svētku dievkalpojumi:
10:00 Gulbenes ev. lut baznīcā (notiks arī kristības un iesvētības)
14:00 Jaungulbenes ev. lut. baznīca (piedalās Jaungulbenes siev. koris)
15:00 Sociālās aprūpes centrā ,,Siltais” , piedalās Jaungulbenes sieviešu koris
28. decembrī 17:00 Gulbenes ev. lut baznīcā svētbrīdis un draudzes locekļu iestudēta
Ziemassvētku ludziņa
31.decembrī 23:30 Gulbenes Ev. lut baznīcā nakts lūgšana, sagaidot 2015.
gadu!

Pie mums ziema ir tik gara,
Ka to izturēt var tikai tad,
Ja cilvēks savā iekšienē aizdedzina gaismu.
Ziema pie mums ir tik auksta,
Ka to spēj izturēt tikai tad,
Kad silda sirds siltums.
/Z.Mauriņa/

Lai mums katram nepietrūkst gaismas un sirds  
siltuma Jaunajā gadā! Lai pietiek spēka darīt gaišāku 

savu un blakus esošo cilvēku ikdienu!

Gulbenes novada pensionāru biedrība „Atspulgs 5” 


